
Kindergarten
Grundschule
Sekundarstufe
Erwachsene
Streuartikel

www.vogel-bildung.de

Lehrmittel, 

die Spaß 

machen!

Verkehrserziehung 
& Prävention 2012



Liebe Kundinnen und Kunden,
nichts ist beständiger als der Wandel. Insofern darf ich Sie erstmals in meiner Funktion als Leiter Verkehrserzie-
hung und Prävention und neuen Ansprechpartner begrüßen. 

Manche Dinge wiederum ändern sich nie: So starten jeden Herbst viele Kinder ihre schulische Laufbahn, mit 
allen neuen, spannenden Erkenntnissen und Herausforderungen. Eine davon: der sichere Schulweg. Denn an jeder
Kreuzung können Gefahren lauern, auf die wir unsere Kinder aufmerksam machen müssen. Mehr noch, wir sollten
Kinder dafür sensibilisieren, ohne Angst zu schüren. Diesen Spagat bekommt man ohne fremde Hilfe nur schwer-
lich hin. Unterstützen können dabei die richtigen Materialien und Produkte, in denen die Kinder unter pädagogi-
schen Gesichtspunkten an das Thema Verkehr herangeführt werden. 

Diese Produkte gibt es bei uns – die Palette reicht vom Kindergarten bis hin zum erfahrenen Verkehrsteilnehmer.
Sicherlich hat der eine oder andere etliche Kilometer zurückgelegt und viele Erfahrungen gesammelt. Andererseits
gab es einige rechtliche Änderungen im Laufe der Zeit. So steht auch bald wieder eine Neuerung der Straßen -
verkehrsordnung (StVO) und damit eine Novelle der Radfahrverordnung in den Startlöchern. Schließlich gilt:
Unwissenheit schützt vor Strafe nicht.

Besonders im Radbereich ringen die Hersteller von Pedelecs, E-Bikes und Co. um möglichst geringe Auflagen mit
den Behördenvertretern, denen natürlich in erster Linie die Sicherheit der Verkehrsteilnehmer am Herzen liegen.
Umsatz trifft Gesetz. Sobald hier spruchreife Änderungen in trockenen Tüchern sind, erfahren Sie es unmittelbar
von uns.

Wir hoffen, Ihnen mit unserem breiten Sortiment eine optimale Hilfestellung für die tägliche Teilnahme am stän-
dig zunehmenden Straßenverkehr geben zu können. Ob nun Ampel, Ratgeber, Bleistift, Arbeitsheft, Prüfungsbogen
oder Malheft: für jeden ist etwas dabei. Und sollten Sie Ideen und Anregungen zu unseren Produkten oder sonsti-
ge Fragen haben, dann freue ich mich auf Ihren Anruf, Ihre Mail oder Ihr Fax.

Freundliche Grüße

Thomas Maier
Leiter Verkehrserziehung und Prävention

www.vogel-bildung.de

Vorwort



www.vogel-bildung.de 1

Kontakt 2

Streuartikel
für Verkehrswachten 3-7

Kindergarten 8-10

Grundschule 11-34

Verkehrserziehung in der Jgst. 1 12-13
Verkehrserziehung in der Jgst. 2 14-15
Verkehrserziehung in der Jgst. 3 16
Radfahrausbildung Bayern 17-20
Radfahrausbildung Bundesgebiet 21-28
Radfahrausbildung Praxismaterialien 29-33
Ampelanlagen 34

Sekundarstufe 35-39

Sekundar/Junge Fahrer 36-37
Mofa 38-39

Erwachsene 40-41

Verkehrserziehung 41
Zeitschrift für Verkehrserziehung 42

Projekte und
Serviceleistungen 43-53

Unser Verkehrserziehungs-Team 43
Projektangebot und Dienstleitungen 44-45
Service 46
Liefer- und Zahlungsbedingungen 47-49
Bestellschein 50-52
Stichwortverzeichnis 53

Inhaltsübersicht



2 www.vogel-bildung.de

Volles Rückgaberecht 

Sollte ein Artikel nicht Ihren Vorstellungen entsprechen,
können Sie ihn innerhalb von 14 Tagen nach Erhalt ohne
Angabe von Gründen an uns zurücksenden.

Newsletter-Service 

Unser kostenloser E-Mail-Newsletter informiert Sie
maximal einmal pro Monat über Neuerscheinungen und
aktuelle Themen. Jetzt kostenlos anmelden unter
www.vogel-bildung.de!

Angela Averdiek 
Tel. 089/203043-1600 
Fax 089/203043-2100 
vertriebsservice@springer.com

Wir sind gerne für Sie da!

Kontakt

Schnell, einfach & unkompliziert.
Unser Verlagsteam wickelt alle Aufträge schnell und zuverlässig ab. Ihre Bestellung verlässt i. d. R. spätestens am
nächsten Werktag unser Lager – häufig sogar noch am gleichen Tag!

Ihr individue
ller

Logoeindruc
k ist 

bei fast alle
n Produkten

gegen einen 
geringen

Aufpreis möglich.

Ihr persönlicher Kontakt zum Vertrieb:

Schnelle Auftragsabwicklung 

Für Ihre Bestellungen, Fragen oder Beratung stehen wir
Ihnen Montag bis Donnerstag von 8.00 Uhr bis 17.00 Uhr
sowie Freitag von 8.00 Uhr bis 16.00 Uhr zur Verfügung.
Bestellscheine ab S. 50

Bequeme Zahlung 

Bei uns zahlen Sie flexibel per Rechnung, per Nachnah-
me, per Kreditkarte oder per Bankeinzug. Alle Preise ver-
stehen sich zzgl. Versandkosten und vorbehaltlich einer
Preisänderung.

So erreichen Sie uns:
Verlag Heinrich Vogel
Springer Fachmedien München GmbH
Aschauer Straße 30
81549 München

Telefon: 089/203043-1600
Fax: 089/203043-2100
Internet: www.vogel-bildung.de
Mo. - Do. 8.00 Uhr bis 17.00 Uhr
Fr. 8.00 Uhr bis 16.00 Uhr



StVO
Bußgeldkarten

Rätselspaß für clevere Radfahrer
Verkehrszeichen-Bleistifte

Wissen Sie noch?

Streuartikel 
Verkehrswachten

www.vogel-bildung.de



4 www.vogel-bildung.de

Streuartikel 

Rätselspaß für
schlaue Radfahrer
Der Rätselspaß für Kinder mit Sudoku, Kreuzworträtsel
und Suchbilderrätseln rund um das Thema Radfahren.
Das Rätselheft für Grundschulkinder eignet sich beson-
ders zum Verteilen auf Verkehrssicherheitsveranstaltun-
gen und in der Schule an Kinder im Alter zwischen 7 und
10 Jahren.
Auf der Rückseite ist Platz für einen Stempeleindruck.

Broschüre, 16 Seiten, DIN A6, farbig gestaltet
Mindestabnahme 100 Stück
Best.-Nr. 19238

Stück ab 100 ab 500 ab 1.000

3 0,70 0,67 0,66

Stückpreise brutto

Stück ab 10 ab 100 ab 500

3 1,80 1,60 1,55

Stückpreise brutto

StVO für junge 
Verkehrsteilnehmer
in Auszügen mit Erläuterungen

Roswitha Schätzle, Anwältin und aktive Verkehrswacht-
lerin, weiß genau, wie man junge Verkehrsteilnehmer für
die richtigen „Spielregeln“ im Straßenverkehr interes-
siert. Die wichtigsten Paragrafen, mit denen vor allem
junge Leute immer wieder kollidieren, sind in dieser
handlichen Broschüre erläutert und verständlich auf den
Punkt gebracht.

Broschüre, ca. 48 Seiten, DIN A6 hoch, farbig gestaltet
Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 55037

Roswitha SchätzleOskar Auer



www.vogel-bildung.de 5

Streuartikel 

Stück ab 100 ab 500 ab 1.000

3 0,20 0,18 0,16

Stückpreise brutto

Bußgeldkarte Pkw
Die wichtigsten und teuersten „Sünden“ von Autofahrern
im handlichen Scheckkartenformat. Damit jeder Autofah-
rer weiß, wie sich 20 oder 30 km/h zu viel auf den Geld-
beutel bzw. aufs Punktekonto auswirken.

Karte, laminiert, 8,5 x 5,5 cm, zweifarbig
Mindestabnahme 100 Stück Best.-Nr. 55036 

Bußgeldkarte Fahrrad
Auch Radfahrer müssen Bußgeld zahlen und bei Rotlicht-
verstößen wird sogar 1 Punkt im VZR „gutgeschrieben“.
Bußgelder für Rotlicht und einige andere, häufig began-
gene „Sünden“ sind auf dieser handlichen Karte im
Scheckkartenformat aufgelistet.

Karte, laminiert, 8,5 x 5,5 cm, zweifarbig
Mindestabnahme 100 Stück 
Best.-Nr. 55040 

Preise für alle Bußgeldkarten:

Preiswertes Give-Away

für Verkehrswachten,

Polizei und F
ahrschulen

StVO 
mit Auszügen aus dem Bußgeldkatalog

Ohne die StVO geht gar nichts: Diese handliche Broschü-
re ist die Grundlage für die tägliche Verkehrssicherheits-
arbeit. Das kleine Heft im Hemdtaschenformat enthält
den vollständigen Text der StVO, Auszüge aus dem Buß-
geldkatalog sowie sämtliche deutsche Kfz-Kennzeichen.   

Broschüre, 108 Seiten, 10,5 x 18,5 cm
Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 5215546

Stück ab 10 ab 20 ab 50 ab 100

3 2,80 2,65 2,51 2,38

Stückpreise brutto



6 www.vogel-bildung.de

Streuartikel 

Wissen Sie noch?
20 alte und neue Verkehrsregeln

Was ist ein Wechsellichtzeichen? Wie nutzt man den
Beschleunigungsstreifen richtig? Wie verhält man sich
richtig an Omnibushaltestellen und im verkehrsberuhig-
ten Bereich?
Auch erfahrene Autofahrer wissen bei der Fülle an
Begriffen und Regeln manchmal nicht mehr oder nicht
mehr genau, was sie eigentlich bedeuten. Ein wenig
Licht in das Dickicht der Anweisungen und Vorschriften
bringt der Autor, langjähriger Verkehrswachtler und Fahr-
lehrer-Prüfer. Kompetent und leicht verständlich erklärt
er auch komplizierte Regeln. Damit jeder Autofahrer sich
im Verkehr immer sicher und souverän bewegen kann.

Broschüre, 24 Seiten, 10,5 x 21,0 cm, 
farbig gestaltet, Mindestabnahme 20 Stück
Best.-Nr. 55006

Anton Werner

Ideal für 

junge Fahre
r und 

die Generation 50
+

Stück ab 20 ab 100 ab 500

3 1,60 1,54 1,51

Stückpreise brutto

Vorfahrt & Vorrang
7 Fragen – 7 Antworten

Missachtung von Vorfahrt und Vorrang gehört zu den
häufigsten Unfallursachen. Dieses Faltblatt informiert
über die wichtigsten Regeln und Vorschriften. 
Einsetzbar bei Aktionen der Verkehrswacht und Sicher-
heitstrainings.
Auf der Rückseite ist Platz für einen Stempeleindruck.

Flyer, 8 Seiten, DIN lang, farbig gestaltet
Mindestabnahme 100 Stück 
Best.-Nr. 55032

Harry Bittner

Stück ab 100 ab 500 ab 1.000

3 0,36 0,35 0,34

Stückpreise brutto



www.vogel-bildung.de 7

Streuartikel 

Verkehrszeichen-
Lineal
Das Lineal zeigt auf der Vorderseite 26 Verkehrszeichen
und deren Bezeichnung.

Mindestabnahme 10 Stück, Best.-Nr. 39194

Blinkies
Die lustigen Blinkies, an den Schulranzen oder an die
Kleidung geheftet, machen jedes Kind sichtbar – auch
bei Dunkelheit und schlechter Witterung.
Motive: Bär, Geist, Drache

Mindestabnahme 10 Stück, Best.-Nr. 39150 

Verkehrszeichen-
Bleistift
Auf dem dreieckigen Bleistift befinden sich Verkehrs zei-
chen, die für Kinder und Fußgänger von Bedeutung sind.

Mindestabnahme 10 Stück, Best.-Nr. 39190 

Stück ab 10 ab 20 ab 50 ab 100

3 0,82 0,80 0,79 0,76

Stückpreise brutto

Stück ab 10 ab 20 ab 50 ab 100

3 0,74 0,72 0,69 0,63

Stückpreise brutto

Ab 1.000 Stück mit einfarbigem Eindruck nach Ihren
Wünschen.

Mindestabnahme 1.000 Stück, Best.-Nr. 39194E

Stück ab 1.000 ab 2.000 ab 3.000

3 0,86 0,84 0,81

Stückpreise brutto

Stück ab 10 ab 100 ab 500 ab 1.000

3 0,56 0,54 0,52 0,50

Stückpreise brutto

Preis

gesenkt!



www.vogel-bildung.de

Kindergarten

Richtig Rollern
Der Rollerprofi

Hören & Reagieren



www.vogel-bildung.de 9

Kindergarten

Richtig Rollern

Spielfahrzeuge in der 
Kindertageseinrichtung

Spielfahrzeuge bieten Kindern puren Fahrspaß! Ganz
nebenbei verbessern sie damit ihre motorischen Fähig-
keiten, ihre Geschicklichkeit und Wahrnehmung. Die
ideale Vorbereitung also für das Fahrradfahren. „Richtig
Rollern“ informiert ErzieherInnen über sinnvolle Ausstat-
tung und richtigen Einsatz der Spielfahrzeuge. 

Ganz praxisbezogen gibt es außerdem zahlreiche Par-
cours- und Übungsvorschläge zu den unterschiedlichen
Spielfahrzeugen, sowie weitere Anregungen, wie man
das Thema in den Kindergartenalltag integrieren kann.

Broschüre für ErzieherInnen

32 Seiten, DIN A4, farbig gestaltet
Best.-Nr. 39337

Der Rollerprofi

Richtig Rollern ist nicht schwer!

Nachdem die Kinder an vielen Übungen mit ihren 
Spielfahrzeugen teilgenommen haben, erhalten sie zur
Belohnung den Rollerprofi. Mit der Möglichkeit zum 
Ausfüllen und Bemalen. Die ideale Ergänzung zu der
ErzieherInnen-Broschüre „Richtig Rollern“.

Rollerbescheinigung für Kinder

DIN A6, gefaltet, farbig gestaltet, 
Mindestabnahme 20 Stück
Best.-Nr. 39338 

Stück ab 1 ab 5 ab 10

3 9,75 9,26 8,97

Stückpreise brutto

Stück ab 20 ab 100 ab 500

3 0,48 0,45 0,42

Stückpreise brutto

Peter Frömel/Günter Fuchs

Sparpaket „Richtig Rollern”
Das Paket besteht aus einem Exemplar der Broschüre
für ErzieherInnen und 20 Rollerbescheinigungen für 
Kinder
Best.-Nr. 39338P, 3 17,99

Jetzt mit 20 

Rollerbeschei -

n i gungen zum 

Sparpreis!



10 www.vogel-bildung.de

Kindergarten

Hören & Reagieren 
Geräusche-CD mit Mal- und Arbeitsheft
zur Verkehrserziehung in Kindergarten
und Grundschule

Kinder hören noch nicht so differenziert wie Erwachsene
und können Geräusche weniger gut unterscheiden.  
Diese Geräusche-CD mit fast 100 Geräuschen trainiert
das Hörvermögen sowie das Unterscheiden und richtige
Zuordnen von Geräuschen aus Verkehr, Umwelt und All-
tag. Ein Hörtest zu Beginn der CD überprüft, ob das Kind
richtig hört.
Mit Hilfe des Begleitheftes können die Kinder den
Geräuschen die richtigen Bildsituationen zuordnen und
diese bunt ausmalen. Das Mal- und Arbeitsheft kann ein-
zeln nachbestellt werden.

Geräusche-CD (ca. 90 Minuten), 
plus: Mal- und Arbeitsheft, 20 Seiten, DIN A4, Innenteil
schwarz-weiß zum Ausmalen
Best.-Nr. 39310 (CD mit 1 Mal- und Arbeitsheft)

Mal- und Arbeitsheft zum Nachbestellen

20 Seiten, DIN A4, Innenteil schwarz-weiß 
zum Ausmalen
Best.-Nr. 39313

Stück ab 1 ab 5 ab 10

3 21,60 21,00 20,58

Stückpreise brutto

Stück ab 1 ab 15 ab 20

3 2,70 2,58 2,52

Stückpreise brutto



Verkehrserziehung
in der Grundschule

www.vogel-bildung.de

Arbeitshefte
Lehrermappen

Urkunden
Film „Ein Dschinni für alle Fälle“

Testbogen
Fahrradpässe

Praxismaterialien



12 www.vogel-bildung.de

Grundschule Verkehrserziehung in der Jahrgangsstufe 1

Arbeitsheft 
„Sicher im 1. Schuljahr“ 
Wir haben das Arbeitsheft „Sicher im 1. Schuljahr“ an Ihre Wünsche
angepasst: 
● das Layout wurde modernisiert,
● die Aufgabenstellungen angepasst,
● der Stickerbogen beibehalten und
● die Inhalte komprimiert (24 statt 32 Seiten).
Mit diesem Heft lernen Erstklässler alles zum sicheren Schulweg.

Arbeitsheft,

24 Seiten, DIN A4, 
farbig gestaltet, 
inkl. Stickerbogen  
Best.-Nr. 19210

Stück ab 1 ab 20 ab 50 ab 100

3 5,00 2,55 2,50 2,45

Stückpreise brutto

Mit 

Sticker-

bogen



www.vogel-bildung.de 13

GrundschuleVerkehrserziehung in der Jahrgangsstufe 1

Stück ab 1 ab 2 ab 5 ab 10

3 37,00 35,27 33,42 31,56

Stückpreise brutto

Lehrermappe
„Sicher im 1./2.
Schuljahr“
Passend zum Lehrplan der 
1. und 2. Jahrgangsstufe

Welche Gefahren bestehen beim Überqueren
zwischen parkenden Autos? Wie überquere ich
sicher die Straße? Wie vermeide ich Gefahren?

Diese Mappe deckt die wichtigsten Themen
zum sicheren Schulweg im 1. und 2.
Schuljahr ab.
Die Inhalte sind auf die Arbeitshefte "Sicher im
1. Schuljahr" (siehe Seite 12) und "Radfahren
im 2. Schuljahr" (siehe Seite 14) abgestimmt.
Die 16 Farbfolien zeigen alltägliche Situationen
aus dem Verkehr und trainieren sicheres und
vorausschauendes Verhalten im Verkehr
sowohl als Fußgänger als auch als Radfahrer. 
Im Begleitheft erhalten Sie wichtige Informa-
tionen zu  Lerninhalten, Einsatzmöglichkeiten
sowie verkehrsrechtlichen und sicherheits-
rechtlichen Aspekten. Querverweise zu den
Arbeitsheften zeigen, wie Sie Verkehrs- und
Sicherheitserziehung abwechslungsreich
und altersgerecht in Ihren Unterricht integrie-
ren können.

Lehrermappe, DIN A4 mit 16 Farbfolien 
und Lehrerbegleitheft, 16 Seiten, schwarz-weiß
Best.-Nr. 19111



Grundschule

14 www.vogel-bildung.de

Verkehrserziehung in der Jahrgangsstufe 2

Lösungsheft 
„Radfahren im 2. Schuljahr“ 
Für Lehrerinnen und Lehrer: Das Lösungsheft zum Arbeitsheft. Die Auflage
wurde 2010 überarbeitet. Die Lösungen sind in roter Farbe eingedruckt.
Lieferung nur an Schuladressen.

Lösungsheft, 28 Seiten, 
DIN A4, farbig gestaltet
Best.-Nr. 19253

Stück ab 1 ab 2 ab 5 ab 10

3 6,00 5,68 5,38 5,08

Stückpreise brutto

Arbeitsheft 
„Radfahren 
im 2. Schuljahr“
Das Arbeitsheft zeigt Schülerinnen und Schülern der 2.
Jahrgangsstufe, wie sie sich sicher mit dem Fahrrad im
Straßenverkehr bewegen. Die Inhalte sind altersgemäß
mit vielen Fotos aus dem Realverkehr, farbigen Illustra-
tionen, Geschichten zum sinnerfassenden Lesen und
abwechslungsreichen Arbeitsaufträgen aufbereitet. 

● Das Arbeitsheft eignet sich für den fächerintegrativen
Einsatz in Deutsch und Heimat- und Sachunterricht. 

● Die Auflage 2010 ist durch ein ansprechenderes Lay-
out noch schülergerechter und attraktiver gestaltet. 

● Mit der vereinfachten Ausgangsschrift 
● Mit doppelseitigem Verkehrsspiel

Arbeitsheft, 28 Seiten, DIN A4, farbig gestaltet
Best.-Nr. 19252

Stück ab 1 ab 20 ab 50 ab 100

3 4,90 4,75 4,65 4,55

Stückpreise brutto



Stück ab 10 ab 20 ab 100

3 0,38 0,37 0,36

GrundschuleVerkehrserziehung in der Jahrgangsstufe 2

www.vogel-bildung.de 15

Urkunde 
2. Schuljahr
Urkunde für Schüler, die am Schülerverkehrserziehungs-
programm im 2. Schuljahr teilgenommen haben.

Urkunde, 1 Blatt, DIN A4, farbig gestaltet
Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 19172U

Testbogen 
Jahrgangsstufe 2
zum  Schülerverkehrserziehungs -
programm 2. Schuljahr

Die überarbeitete Auflage  enthält viele neue Fragen und
Fotos.
Der Text ist durch kürzere Sätze und eine größere Schrift
schülergerecht angepasst worden. 
Jeder Bestellung wird eine kostenlose Lösungsschablone
beigelegt.

Lieferung nur an Schuladressen.

Testbogen, 4 Seiten, DIN A4, farbig gestaltet, 
Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 19172

Stückpreise brutto

Stück ab 10 ab 20 ab 50

3 0,19 0,18 0,17

Stückpreise brutto



16 www.vogel-bildung.de

Grundschule Verkehrserziehung in der Jahrgangsstufe 3

Lösungsheft 
„Radfahren im 3. Schuljahr“
Für Lehrerinnen und Lehrer: Das Lösungsheft zum Arbeitsheft.. 
Die Lösungen sind in roter Farbe eingedruckt.
Lieferung nur an Schuladressen.

Lösungsheft,

32 Seiten, DIN A4
Best.-Nr. 19245

Arbeitsheft 
„Radfahren 
im 3. Schuljahr“
Drittklässler brauchen auf dem Weg zur Schule und bei
ihren Freizeitaktivitäten schon viel allgemeines  Verkehrs -
wissen. Mit den praktischen Arbeitsaufgaben dieses Hef-
tes trainieren die Kinder häufig vorkommende Verkehrsab-
läufe und das richtige Verhalten bei Gefahrensituationen.  

● Mit vielen Fotos, Schreibanlässen, Geschichten
● Mit abwechslungsreichen Arbeitsaufträgen zum 

Ausschneiden, Einkleben, Ankreuzen und Schreiben
● Mit der vereinfachten Ausgangsschrift
● Die überarbeitete Auflage 2010 im neuen Layout ist

noch schülergerechter gestaltet.
● Mit 3D-Brille und Ausschneidebogen!

Arbeitsheft, 32 Seiten, DIN A4, farbig gestaltet, mit
Bastelbogen und 3D-Brille, Best.-Nr. 19240

Mit 

3D-Brille 

und Aus -

 schneide -

bogen!

Stück ab 1 ab 20 ab 50 ab 100

3 6,10 5,89 5,77 5,64

Stückpreise brutto

Stück ab 1 ab 2 ab 5 ab 10

3 6,40 6,07 5,75 5,43

Stückpreise brutto

Lehrermappe 

siehe Seite 18 für 
Bayern;

Seite 22 für 
das 

Bundesgebie
t



Lösungsheft 
„Radfahren im 4. Schuljahr“ 
Das Lösungsheft zum Premium-Arbeitsheft „Radfahren im 4. Schuljahr“. 
Die Lösungen sind in roter Farbe eingedruckt.
Lieferung nur an Schuladressen.

Lösungsheft,

32 Seiten, DIN A4,  
farbig gestaltet
Best.-Nr. 19255

Premium Arbeitsheft 
„Radfahren 
im 4. Schuljahr“
Herausgeber: Landesverkehrswacht Bayern

Dieses bewährte Arbeitsheft im schülergerechten DIN-A4-
Format enthält alle verkehrserzieherischen Themen des
Bayerischen Lehrplans in der 4. Jahrgangsstufe. Es ermög-
licht eine optimale und lehrplangerechte Vorbereitung auf die
theoretische und praktische Radfahrprüfung. 

Die komplett überarbeitete Auflage 2010 wurde durch neue
Fotos, aktuelle Aufgabenstellungen und ein ansprechenderes
Layout noch schülergerechter und attraktiver gestaltet.

Extra:
● Mit über 100 großen Fotos aus dem Realverkehr für einen

praxisnahen Unterricht.
● Inklusive Fragebogen nach jeder Übungseinheit zur opti -

malen Vorbereitung auf die theoretische Radfahrprüfung.
● Aufgaben zum mündlichen und schriftlichen Sprachgebrauch

fördern die Sprachkompetenz der Schülerinnen und Schüler.

www.vogel-bildung.de 17

GrundschuleRadfahrausbildung Bayern

Stück ab 1 ab 20 ab 50 ab 100

3 4,50 4,37 4,28 4,19

Stückpreise brutto

Stück ab 1 ab 2 ab 5 ab 10

3 5,20 4,89 4,64 4,38

Stückpreise brutto

Weitere Infos und M
usterseiten

unter www.vogel-bildung.de 
mit

der jeweiligen Bestell-Nummer

Das 

bewährte

Arbeitsheft 

für Bayern

Arbeitsheft,

32 Seiten, DIN A4, 
farbig gestaltet
Best.-Nr. 19250



18 www.vogel-bildung.de

Grundschule Radfahrausbildung Bayern

Lehrermappe 
„Radfahren im 
3./4. Schuljahr“
Passend zum Lehrplan der 3. und 4. Jgst.

Diese Mappe richtet sich an Lehrerinnen und Lehrer in
Bayern, die in der 3. und 4. Jahrgangsstufe Verkehrser-
ziehung unterrichten und/oder die Radfahrausbildung
betreuen. Die Inhalte sind auf die Arbeitshefte "Radfah-
ren im 3. Schuljahr" (siehe Seite 16) und "Radfahren im
4. Schuljahr" (siehe Seite 17) abgestimmt.
Die 16 enthaltenen Farbfolien stellen alltägliche Ver-
kehrs- und Gefahrensituationen dar. Skizzen zu Verkehrs-
abläufen erleichtern es Ihnen, auch komplexere Inhalte
anschaulich zu vermitteln.
Das Lehrerbegleitheft enthält wichtige Informationen
zu  Lerninhalten der Radfahrausbildung, Einsatzmöglich-
keiten und Querverweise zu den Arbeitsheften sowie 
verkehrsrechtliche und sicherheitsrechtliche Aspekte.
So bereiten Sie Ihre Schülerinnen und Schüler
optimal auf die Radfahrprüfung vor!

Lehrermappe,

DIN A4 mit 16 Farbfolien 
und Lehrerbegleitheft, 
16 Seiten, schwarz-weiß
Best.-Nr. 19412

Stück ab 1 ab 2 ab 5 ab 10

3 37,00 35,27 33,42 31,56

Stückpreise brutto

Sparpaket 
zur Radfahrausbildung

Mit dem Paket sparen Sie über 5 20,- !
Weitere Arbeitshefte und Materialien können
Sie selbstverständlich einzeln dazu bestellen.

Mit dem Sparpaket zur Radfahrausbildung erhalten Sie 
● 20 Premium-Arbeitshefte DIN A4 (Best.-Nr. 19250) 
● 1  Lösungsheft (Best.-Nr. 19255) 
● 1  Lehrermappe (Best.-Nr. 19412) 
● 1 Testbogen (Best.-Nr. 19174) 
● 1 Urkunde (Best.-Nr. 19174U) 
● 1 Fahrradpass (Best.-Nr. 29158) 

Best.-Nr. 19250P

Stückpreise brutto

Stück ab 1

3 109,00



Urkunde zur 
Radfahraus-
bildung
Für Schülerinnen und Schüler,
die an der Radfahrausbildung
teilgenommen, die Prüfung
aber nicht bestanden haben.

Die Urkunde bescheinigt die Teilnahme an der theore-
tischen und praktischen Radfahrausbildung.

Urkunde, 1 Blatt, DIN A4, farbig gestaltet
Mindestabnahme 10 Stück, Best.-Nr. 19178U

www.vogel-bildung.de 19

GrundschuleRadfahrausbildung Bayern

BASIS-Arbeitsheft 
„Radfahren im 4. Schuljahr“
Die Basis-Variante des Arbeitsheftes „Radfahren im 4. Schuljahr“
ist kleiner (DIN A5), inhaltlich abgespeckt und daher preisgünsti-
ger. Das Übungsheft enthält alle Themen zu den drei theoretischen
Übungseinheiten des Bayerischen Lehrplans und eignet sich daher
optimal für die lehrplangerechte Vorbereitung auf die Radfahrprüfung.
Jeder Bestellung wird ein kostenloses Lösungsblatt beigelegt.

Arbeitsheft, 32 Seiten, DIN A5, farbig gestaltet, 
Lösungsbeilage schwarz-weiß, Best.-Nr. 19249

Testbogen 
Jahrgangsstufe 4
zum  Schülerverkehrserziehungs -
programm Radfahrprüfung
Jeder Bestellung wird eine kostenlose
Lösungsschablone beigelegt.
Lieferung nur an Schuladressen.

Testbogen, 4 Seiten, DIN A4,
farbig gestaltet, Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 19174

Stück ab 1 ab 20 ab 50 ab 100

3 2,00 1,94 1,90 1,86

Stückpreise brutto

Stück ab 10 ab 20 ab 50 ab 100

3 0,19 0,18 0,17 0,15

Stückpreise brutto

Stück ab 10 ab 20 ab 100

3 0,38 0,37 0,36

Stückpreise brutto

Urkunde zur
erfolgreichen
Radfahr-
ausbildung
Für Schülerinnen und Schüler, die
in der 4. Jahrgangsstufe an der

theoretischen und praktischen Radfahrausbildung teilge-
nommen und die dazugehörige Prüfung bestanden haben.

Urkunde, 1 Blatt, DIN A4, farbig gestaltet
Mindestabnahme 10 Stück, Best.-Nr. 19174U

Stück ab 10 ab 20 ab 50 ab 100

3 0,19 0,18 0,17 0,15

Stückpreise brutto



Medaille 
zur bestandenen
Radfahrprüfung
Für die stolzen Schülerin-
nen und Schüler, die die Radfahrprüfung bestanden
haben: Medaille aus Metall mit Fahrrademblem und
Band.

Medaille mit Band, Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 39182

20 www.vogel-bildung.de

Grundschule Radfahrausbildung Bayern

Stück ab 10 ab 50 ab 100

3 1,70 1,67 1,65

Stückpreise brutto

Stück ab 10 ab 20 ab 100

3 0,21 0,20 0,18

Stückpreise brutto

Stück ab 10 ab 20 ab 100

3 0,21 0,20 0,18

Stückpreise brutto

Fahrradpass zur 
Radfahrausbildung
Der Fahrradpass bescheinigt den Abschluss der 
Radfahrausbildung.
Auf der Rückseite tragen die Kinder die Daten ihres 
Fahrrades ein – als Nachweis für die Polizei, sollte das
Fahrrad einmal geklaut werden.

Fahrradpass, 7,4 cm x 10,5 cm, doppelseitig, farbig
gestaltet, Mindestabnahme 10 Stück, Best.-Nr. 29157

Fahrradpass zur erfolgrei-
chen Radfahrausbildung
Auf der Vorderseite wird die erfolgreiche Teilnahme an 
der Radfahrprüfung bescheinigt.
Auf der Rückseite tragen die Kinder die Daten ihres 
Fahrrades ein – als Nachweis für die Polizei, sollte das 
Fahrrad einmal geklaut werden.

Fahrradpass, 7,4 cm x 10,5 cm, doppelseitig, farbig
gestaltet, Mindestabnahme 10 Stück, Best.-Nr. 29158

Radfahrer
sichere dich!  
Der kompakte 
Ratgeber für 
Kinder und Eltern

Die Gefahr des toten 
Winkels, richtiges Linksabbie-
gen und sicheres Verhalten im
Verkehr sind überlebenswich-

tige Grundlagen für Radfahrer. In 23 Kurzeinheiten wird
das nötige Grundwissen zum sicheren Radfahren anhand
von Bild und Text vermittelt. 

Broschüre, 32 Seiten, 10,5 x 17,5 cm, farbig gestaltet,
Mindestabnahme 20 Stück, Best.-Nr. 39196

Stück ab 20 ab 50 ab 100 ab 250

3 1,50 1,45 1,42 1,39

Stückpreise brutto

2. Auflage



www.vogel-bildung.de 21

GrundschuleRadfahrausbildung Bundesgebiet

Stück ab 1 ab 2 ab 5 ab 10

3 5,00 4,97 4,95 4,64

Stückpreise brutto

Lösungsheft 
zur Radfahrausbildung
Für Lehrerinnen und Lehrer: Das Lösungsheft zum Arbeitsheft. Die Lösungen
sind in roter Farbe eingedruckt.
Lieferung nur an Schuladressen.

Lösungsheft, 32 Seiten, 
DIN A4, farbig gestaltet
Best.-Nr. 19173

Arbeitsheft zur 
Radfahrausbildung
3./4. Schuljahr
Das Arbeitsheft bereitet Ihre Schülerinnen und Schüler
optimal und lehrplangerecht auf die theoretische und
praktische Radfahrprüfung vor. Alle Inhalte zur Verkehrs-
erziehung und Mobilitätsbildung in der 3./4. Jahrgangs-
stufe sind berücksichtigt.

Arbeitsheft, 32 Seiten, DIN A4, farbig gestaltet
Best.-Nr. 19251

Musterseiten 

unter 
www.vogel-bildu

ng.de

● abwechslungsreiche Aufgabenstellungen
● neue, klare Fotos aus dem Realverkehr und 

übersichtliche Grafiken
● Aufgaben zum Gefahrentraining sensibilisieren

zum vorausschauendem Verhalten
● mit vier Fragebogen zum Überprüfen des 

erworbenen Wissens

Das beinhaltet das Arbeitsheft:

Stück ab 1 ab 20 ab 50 ab 100

3 4,50 4,45 4,40 4,35

Stückpreise brutto



22 www.vogel-bildung.de

Grundschule Radfahrausbildung Bundesgebiet

Lehrermappe zur 
Radfahrausbildung
3./4. Schuljahr
Die optimale Ergänzung zum Arbeitsheft

Die 16 Farbfolien ermöglichen Ihnen auch komplexe Inhal-
te zur Radfahrausbildung anschaulich im Unterricht zu
behandeln. Neben den wichtigsten Inhalten zur Radfahr-
prüfung werden alltägliche Gefahrensituationen aus dem
Straßenverkehr gezeigt. So bilden Sie Ihre Schülerinnen
und Schüler zu vorausschauenden und umsichtigen Fahr-
radfahrern aus. 
Das Begleitheft bietet Ihnen wichtige Informationen zu
Lerninhalten, Einsatzmöglichkeiten sowie verkehrsrechtli-
chen und sicherheitsrelevanten Aspekten.

Die Lehrermappe orientiert sich vom Aufbau her an dem
dazugehörigen Schülerheft „Arbeitsheft zur Radfahr -
ausbildung“ (siehe Seite 21).
● Optimale Ergänzung zur Vorbereitung auf die Rad -

fahrprüfung
● Mit allen wichtigen Inhalten zur Radfahrausbildung
● Inklusive Gefahrentraining

Lehrermappe,

DIN A4 mit 16 Farbfolien und 16-seitigem Lehrerbegleitheft,
schwarz-weiß, Best.-Nr. 19411

Stück ab 1 ab 2 ab 5 ab 10

3 37,00 35,27 33,42 31,56

Stückpreise brutto

Sparpaket zur Radfahrausbildung
Mit dem Sparpaket zur Radfahrausbildung erhalten Sie  
● 20 Arbeitshefte (19251) 
● 1  Lösungsheft (19173) 
● 1  Lehrermappe (19411) 
● 1 Testbogen (19171) 
● 1 Urkunde (19171U) 
● 1 Fahrradpass (29157) 
Best.-Nr. 19251P

Mit dem Paket sparen Sie über 20,- 5!
Weitere Arbeitshefte und Materialien 
können Sie selbstverständlich einzeln 
dazu bestellen.

Stückpreise brutto

Stück ab 1

3 109,00



www.vogel-bildung.de 23

GrundschuleRadfahrausbildung Bundesgebiet

Testbogen 
zur Radfahr-
ausbildung
Der Testbogen zur theoretischen Prüfung
mit 20 Fragen zu den wichtigsten Inhalten
der Radfahrausbildung.
Jeder Bestellung wird eine kostenlose
Lösungsschablone für die Lehrkraft beige-
legt.

Lieferung nur an Schuladressen.

Testbogen,

4 Seiten, DIN A4, 
farbig gestaltet
Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 19171

Stück ab 10 ab 20 ab 100

3 0,38 0,37 0,36

Stückpreise brutto

Stück ab 10 ab 50 ab 100

3 1,70 1,67 1,65

Stückpreise brutto

Medaille
zur bestandenen Radfahrprüfung

Für die stolzen Schülerinnen und Schüler, die die Radfahrprüfung bestanden haben:
Medaille aus Metall mit Fahrrademblem und Band.

Medaille mit Band, Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 39182



24 www.vogel-bildung.de

Grundschule Radfahrausbildung Bundesgebiet

Urkunde zur 
erfolgreichen 
Radfahrausbildung
Für Schülerinnen und Schüler, die in der 4. Jahrgangs-
 stufe an der theoretischen und praktischen Radfahraus-
bildung teilgenommen und die dazugehörige Prüfung
bestanden haben. 

Urkunde, DIN A4, 
farbig gestaltet
Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 19171U

Urkunde zur 
Radfahrausbildung
Für Schülerinnen und Schüler, die an Radfahrausbildung
teilgenommen, die Prüfung aber nicht bestanden haben.
Die Urkunde bescheinigt die Teilnahme an der theoreti-
schen und praktischen Radfahrausbildung.

Urkunde, 1 Blatt, DIN A4, 
farbig gestaltet
Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 19178U

Stück ab 10 ab 20 ab 100

3 0,19 0,18 0,15

Stückpreise brutto

Stück ab 10 ab 20 ab 100

3 0,19 0,18 0,15

Stückpreise brutto



www.vogel-bildung.de 25

GrundschuleRadfahrausbildung Bundesgebiet

Stück ab 10 ab 20 ab 100

3 0,21 0,20 0,18

Stückpreise brutto

Fahrradpass zur 
Radfahrausbildung
Der Fahrradpass bescheinigt den Abschluss der 
Radfahrausbildung.
Auf der Rückseite tragen die Kinder die Daten ihres 
Fahrrades ein – als Nachweis für die Polizei, sollte das
Fahrrad einmal geklaut werden.

Fahrradpass, 7,4 cm x 10,5 cm, doppelseitig, 
farbig gestaltet, Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 29157

Fahrradpass 
zur erfolgreichen
Radfahraus bildung
Die Teilnahmebescheinigung zum erfolgreichen
Abschluss der Radfahrausbildung.
Auf der Rückseite tragen die Kinder die Daten ihres 
Fahrrades ein – als Nachweis für die Polizei, sollte 
das Fahrrad einmal geklaut werden.

Fahrradpass, 7,4 cm x 10,5 cm, doppelseitig, 
farbig gestaltet, Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 29158

Stück ab 10 ab 20 ab 100

3 0,21 0,20 0,18

Stückpreise brutto



Jetzt Lern- und Lehrmaterial 
              für  Verkehrserziehung 
       und Prävention

im eShop bestellen!



Wir machen Verkehrserziehung, die Spaß macht. Es stehen 
Ihnen vielfältige Medien für eine wirkungsvolle Verkehrs-
erziehung zur Verfügung.

Gerne erstellen wir Ihnen auch Medien ganz nach Ihren 
Wünschen! Sprechen Sie uns an! Ihr Kontakt: 
Thomas Maier, Leiter Verkehrserziehung und Prävention
thomas.maier springer.com

Besuchen Sie uns im Internet unter www.vogel-bildung.de!
Mit kostenlosen Downloads und Leseproben!

Neuer eShop ab Frühjahr 2012!



28 www.vogel-bildung.de

Fragebogen zur 
Radfahrprüfung
Der Bogen enthält 16 Grundfragen und 
6 Ergänzungsfragen
Lieferung nur an Schuladressen.

Fragebogen, 4 Seiten, DIN A4, farbig gestaltet
Mindestabnahme 10 Stück 
Best.-Nr. 19177

Lösungsbogen 
zur Radfahrprüfung 
Passend zum Fragebogen: Der Lösungsbogen mit den
richtigen Antworten.

Lösungsbogen, 4 Seiten, DIN A4, farbig gestaltet
Mindestabnahme 10 Stück
Lieferung nur an Schuladressen.
Best.-Nr. 19178

Radfahrer 
sichere dich! 
Der kompakte Ratgeber für Kinder 
und Eltern

Die Gefahr des toten Winkels, richtiges Linksabbiegen
und sicheres Verhalten im Verkehr sind überlebenswich-
tige Grundlagen für Radfahrer. In 23 Kurzeinheiten wird
das nötige Grundwissen zum sicheren Radfahren anhand
von Bild und Text vermittelt. 

Extra:
●  Alle Lerninhalte zur Radfahrprüfung kompakt und hand-

lich zum Lernen und Nachschlagen. 
●  Ideal zur Vorbereitung auf die Radfahrprüfung oder zum

Nachlesen nach bestandener Prüfung.

Broschüre, 32 Seiten, 10,5 x 17,5 cm, 
farbig gestaltet, Mindestabnahme 20 Stück
Best.-Nr. 39196

Grundschule Radfahrausbildung Bundesgebiet

Stück ab 10 ab 20 ab 100

3 0,45 0,42 0,40

Stückpreise brutto

Stück ab 10 ab 20 ab 100

3 0,45 0,42 0,40

Stückpreise brutto

Stück ab 20 ab 50 ab 100 ab 250

3 1,50 1,45 1,42 1,39

Stückpreise brutto

2. Auflage



www.vogel-bildung.de 29

GrundschuleRadfahrausbildung Praxismaterialien

Ein Dschinni für
alle Fälle
Film zur Verkehrserziehung im 
4. Schuljahr

Der Film „Ein Dschinni für alle Fälle“ ist eine
Produktion zweier Verkehrspolizisten und
behandelt Schwerpunkte der Radfahrausbil-
dung im 4. Schuljahr. 
Besondere Aufmerksamkeit gilt den verschie-
denen Vorfahrtsregeln, dem sicheren Linksab-
biegen und dem verkehrssicheren Fahrrad. 

Durch die spannende Rahmenhandlung – ein
Dschinni erscheint den Kindern und steht ihnen
in kniffeligen Verkehrssituationen immer wie-
der mit Rat und Tat zur Seite – werden Themen
wie „Mein Fahrrad ist verkehrssicher“, „Ein
Fahrradhelm kann Leben retten“ und „Ich kenne
die Verkehrsregeln“ anschaulich dargestellt,
sodass die Schüler einen spielerischen Zugang
zu den verschiedenen Situationen finden.

DVD, 17 Minuten
Best.-Nr. 39198

Stückpreise brutto

Stück ab 1

3 9,90

Neu



Stück ab 1 ab 5

3 119,00 113,00

Stück ab 1 ab 5

3 23,00 21,25

30 www.vogel-bildung.de

Grundschule Radfahrausbildung Praxismaterialien

Verkehrszeichen 
für Fußgänger und
Radfahrer
Lehrtafel 

Die Lehrtafel präsentiert übersichtlich in den Kategorien
„Gefahrzeichen, Vorschriftzeichen und Richtzeichen“ 
die wichtigsten Verkehrszeichen für Fußgänger und 
Radfahrer.
Auf stabilem, haltbarem Chromokarton gedruckt, kann
diese Lehrtafel im Großformat 100 x 70 cm  auch an die
Tafel gelehnt werden.

Lehrtafel, 100 x 70 cm aus Chromokarton, 
farbig gestaltet
Best.-Nr. 5215198

Das  verkehrs sichere
Fahrrad
Magnettafel 

Spielerisches Erlernen aller verkehrssicheren Fahrradtei-
le mit der ansprechend gestalteten und stabilen Magnet-
tafel. Alle für das verkehrssichere Fahrrad gesetzlich vor-
geschriebenen Teile sind als Magnetteile in Bildform
sowie in Textform enthalten. Die Schülerinnen und
Schüler können so die Fahrradteile und Textteile auf der
Magnettafel zuordnen.
Der beigelegte Folder enthält didaktische Überlegungen
sowie aktuelle, rechtliche Informationen mit Auszügen
aus der StVZO zum verkehrssicheren Fahrrad.

Magnettafel, DIN A1, farbig gestaltet, 
mit 22 Magnetteilen sowie einem Begleitblatt mit 
didaktischen und rechtlichen Informationen 
Best.-Nr. 39192

Stückpreise brutto

Stückpreise brutto



www.vogel-bildung.de 31

GrundschuleRadfahrausbildung Praxismaterialien

Parcours-Koffer
Endlich alles Notwendige für die Radfahrprüfung zusammen: 
Ein handlicher Koffer mit den 21 wichtigsten Verkehrszeichen, 
8 Gummisaugern zum Aufhängen an der Tafel und einer Broschüre
mit Vorschlägen für verschiedene Fahrübungen und Parcours. So
können Sie das Radfahrtraining abwechslungsreich gestalten. 

Koffer (340 x 275 x 83 mm) 

mit 21 Verkehrszeichen aus Kunststoff, 20,5 cm Durchmesser (= 1/3
der Originalgröße von Verkehrszeichen), 8 Gummi saugern mit Haken
zum Befestigen an der Tafel, Broschüre, 16 Seiten, DIN A5, 
farbig gestaltet
Best.-Nr. 39031

Magnet-Verkehrszeichen-Set
Dieses Set ist besonders geeignet für das Nachstellen von Verkehrs-
situationen an der Tafel wie  Verkehrsregelung durch Verkehrszei-
chen, Abknickende Vorfahrtstraße, Kreisverkehr, Linksabbiegen, Ein-
bahnstraßen, toter Winkel etc. Alle Verkehrszeichen, Autos und Figu-
ren sind mit gut haftenden Magneten versehen. Die Begleitbroschüre
gibt Tipps zum Einsatz und erläutert verkehrsrechtliche Hintergründe
und Gefahrensituationen.

Das Set enthält:
• 23 Verkehrszeichen (Durchmesser ca. 4,5 cm)
• 3 Fahrzeuge
• 1 Radfahrer
• 1 Fußgänger
• 1 Broschüre DIN A5, 16 Seiten (schwarz-weiß)
Alle Verkehrszeichen sind auch auf Anfrage unter 089/203043-1600 
als Einzelprodukte erhältlich.

Stück ab 1

3 99,00

Stückpreise brutto

Eignet sich für Schulen, Verkehrswachten und Polizeizum praktischen Radfahrtraining

Best.-Nr. 39057

VKZ-Nr. Bezeichnung Anzahl
123 Arbeitsstelle 1
205 Vorfahrt gewähren 2
206 Halt! Vorfahrt gewähren 2
220-20 Einbahnstraße (rechts) 1
220-10 Einbahnstraße (links) 1
267 Verbot der Einfahrt 2
306 Vorfahrtstraße 2
301 Vorfahrt an der nächsten 2

Kreuzung oder Einmündung
350-20 Fußgängerüberweg rechts 1
350-10 Fußgängerüberweg links 1
208 Dem Gegenverkehr Vorrang 1

gewähren
308 Vorrang vor dem Gegenverkehr 1
222 Vorgeschriebene Vorbeifahrt 1

(Hier rechts)
209-30 Vorgeschriebene Fahrtrichtung 1

geradeaus
209-20 Vorgeschriebene Fahrtrichtung 1

links
209-10 Vorgeschriebene Fahrtrichtung 1

rechts
Parcoursbroschüre 1
Gummisauger 8 

Inhalt

Stück ab 1

3 68,00

Stückpreise brutto



32 www.vogel-bildung.de

Grundschule Radfahrausbildung Praxismaterialien

Pylone
Der Leitkegel lässt sich sehr gut bei einem
Fahrradparcours aufstellen. So können Sie
den Parcours abwechslungsreich gestalten. 

Leitkegel mit Bodenplatte 32 cm hoch
Best.-Nr. 37422

Stück ab 1

3 13,33

Stückpreise brutto
Preise vorbehaltlich einer 
Preiserhöhung

Der „Eier-Test“ 
Wenn man in diesen Mini-Schutzhelm ein rohes Ei legt
und den Helm samt Ei aus einem Meter Höhe auf harten
Boden fallen lässt, bleibt das Ei unbeschädigt. Das Ei
ohne Helm zerbricht. Eine Demonstration, die Kinder und
Erwachsene gleichermaßen verblüfft. Der Helm ist wie-
derverwendbar.
Kostenlose Versuchsanleitung auf www.vogel-bildung.de

1 Eier-Helm mit Versuchsanweisung

Best.-Nr. 39193

Stück ab 1 ab 20 ab 50

3 9,79 9,50 9,31

Stückpreise brutto



Verkehrszeichen muss man sehen und ggf. anfassen, um
sie zu erkennen. Hier sind  76 wichtige Verkehrszeichen
für den Primar- und Sekundarbereich zusammengestellt.
Alle Schilder sind aus stabilem Kunststoff. Jeder Kasten
enthält 8 Gummisauger mit Haken zum Aufhängen der
Schilder an die Tafel.

Faltschachtel mit 76 Schildern, Durchmesser 20,5 cm
bei runden Schildern, Seitenlänge von 22,5 cm bei 
dreieckigen Schildern, 8 Gummisaugern mit Haken zum
Befestigen an der Tafel 
Best.-Nr. 5215125

www.vogel-bildung.de 33

GrundschuleRadfahrausbildung Praxismaterialien

Stück ab 1 ab 5

3 238,00 220,15

Stückpreise brutto

Verkehrszeichenkasten

Einzelne 

Verkehrszeichen 

auf Anfrage erhältlich! 

Tel. 089/20 30 43-16 00



34 www.vogel-bildung.de

Grundschule Ampelanlagen

Schulungsampel Kreuzung
mit 4 Fußgängerüberwegen
LED-Schulungs-Signalanlage KR 100/K4-F8 für Kreu-
zungsbetrieb und 4 Fußgänger-Überwege, ohne Fuß -
platten, betriebsfähig, bestehend aus:
●  einem mobilen LED-Steuergerät KR 100
●  4 Kreuzungs-Signaleinheiten KR 100/K1-F2 mit

4 Masten 2,0 m, 4 KFZ und 8 Fußgänger LED-Signal-
geber, Verbindungsleitungen 3 x 10 m, 1 x 5 m

„Junior“-Ampel

Verkehrsampel mit 5 Signalgebern und einer gelben Blink -
anzeige. Anschlusswert 220 Volt, betrieben wird die Ampel
mit 12 Volt. Schaltung erfolgt von Hand. Das Gerät wird auf
Sicherheit geprüft und trägt das GS-Zeichen.

Universal 
Fußplatte
Universal Fußplatte, 
für LED-Schulungs-Signalan lage
800x400x120 mm, 28 kg
Best.-Nr.: 39185

Verkehrsampelanlagen
Die Schulungssignalanlagen sind wetterfest und für den 
Einsatz im Freien bestimmt. Moderne LED-Leuchtmittel ermög-
lichen einen energiesparenden und wartungsfreundlichen Betrieb. Die Signalmasten 
werden komplett mit montierten Signalgebern und Anschlussbox geliefert. 
Zum Aufstellen kann zwischen mobilen Fußplatten und stationären Bodenhülsen gewählt werden. 
Von Signalmast zu Signalmast und zum Steuergerät ist lediglich eine Ringleitung erforderlich. 
Die Anschlussreihenfolge ist unerheblich, eine falsche Verkabelung nicht möglich.

Schulungsampel Kreuzung
ohne Fußgängerüberwege
LED-Schulungs-Signalanlage KR 100/K4-F0 für 
Kreuzungsbetrieb, ohne Fußplatten, betriebsfertig, 
bestehend aus:
●  einem mobilen LED-Steuergerät KR 100
●  4 Kreuzungs-Signaleinheiten KR 100/K1-F0 mit

4 Masten 2,0 m, 4 KFZ LED-Signalgeber und Verbin-
dungsleitungen 3 x 10 m, 1 x 5 m

Ersatzteile der Ampelanlagen„Mobil“ und „Halbstationär“ nurauf Anfrage unter Telefon089/203043-1600 und solangeder Vorrat reicht.

Stück ab 1

3 368,00

Stückpreise brutto

Stück ab 1

3 24,00

Stückpreise brutto

Stück ab 1

3 7.925,40

Stückpreise brutto

Stück ab 1

3 5.759,60

Stückpreise brutto

Neu

Best.Nr.: 39183
Lieferzeit: ca. 3-4 Wochen

Best.Nr.: 39184
Lieferzeit: ca. 3-4 Wochen

Ampel, 1,50 m hoch, 
stabiler Tellerfuß
Best.-Nr.: 5215021



Arbeitsheft 5./6. Schuljahr
Testbogen

StVO für junge Verkehrsteilnehmer
Hinschauen und Handeln

Mofa Lehrbuch

Sekundarstufe/ Mofa /
Junge Fahrer

www.vogel-bildung.de 35www.vogel-bildung.de 35



Stück ab 10 ab 20 ab 100

3 0,38 0,37 0,36

36 www.vogel-bildung.de

Sekundarstufe/Mofa/
Junge Fahrer Sekundarstufe/Junge Fahrer

Arbeitsheft 
„Sicher unterwegs im
5./6. Schuljahr“
Das Arbeitsheft mit aktuellen Inhalten und Fotos ist kompakt
und übersichtlich im DIN A5-Format gestaltet. Alle verkehrs-
erzieherischen Inhalte des Lehrplans sind berücksichtigt und
fächerübergreifend angelegt. Die Schülerinnen und Schüler
lernen anhand von abwechslungsreichen Arbeitsaufträgen,
Texten, Fotos und Quizaufgaben sich vorausschauend und
rücksichtsvoll im Straßenverkehr zu verhalten.

Jeder Bestellung wird ein kostenloses Lösungsblatt beige-
legt.

Arbeitsheft, 36 Seiten, DIN A5, farbig gestaltet, 
mit 132 Abbildungen, Lösungsblatt schwarz-weiß
Best.-Nr. 19254

Testbogen 
6. Jahrgangsstufe
Lieferung nur an Schuladressen.

Testbogen, 4 Seiten, DIN A4, 
farbig gestaltet, Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 19176

Stück ab 1 ab 20 ab 50 ab 100

3 3,90 3,55 3,39 3,09

Stückpreise brutto

Stückpreise brutto



www.vogel-bildung.de 37

Sekundarstufe/Mofa/
Junge FahrerSekundarstufe/Junge Fahrer

Hinschauen 
& Handeln 
Aktuelle Dilemmageschichten 
für die Sekundarstufe
12 aktuelle Dilemmageschichten in Deutsch und Englisch
zum Nachdenken und Entwickeln von verantwortungsvol-
lem, werteorientiertem Handeln, insbesondere für Ein-
steiger in den motorisierten Straßenverkehr.

• Vorschläge für unterrichtliche Weiterarbeit: Unter-
richtsgespräch, Texterschließung und Reflexion,
Arbeit am Problem, Ausweitung und Eigenbezug

• Verkehrs- und Sozialerziehung zu Themen wie Aggres-
sion, Mobbing, „Kavaliersdelikte“, Alkohol, Schulweg-
dienste, Gruppendruck

Handreichung, 96 Seiten mit 25 Farbfolien im 
Pappschuber, DIN A4
Best.-Nr. 29258

Stück ab 1 ab 20 ab 100

3 28,90 28,06 27,52

Stückpreise brutto

Stück ab 10 ab 100 ab 500

3 1,80 1,60 1,55

Stückpreise brutto

Einsetzbar ab der 9. und 10. Klasse in allenSchularten zur Sozial- und Verkehrserziehung

StVO für junge 
Verkehrsteilnehmer
in Auszügen mit Erläuterungen

Roswitha Schätzle, Anwältin und aktive Verkehrswacht-
lerin, weiß genau, wie man junge Verkehrsteilnehmer für
die richtigen „Spielregeln“ im Straßenverkehr interes-
siert. Die wichtigsten Paragrafen, mit denen vor allem
junge Leute immer wieder kollidieren, sind in dieser
handlichen Broschüre erläutert und verständlich auf den
Punkt gebracht.

Broschüre, ca. 48 Seiten, DIN A6 hoch, farbig gestaltet
Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 55037

Roswitha Schätzle

Preis

gesenkt!



38 www.vogel-bildung.de

Sekundarstufe/Mofa/
Junge Fahrer Mofa

Prüfbogen „Fahren
lernen“ Mofa
17 Bogen mit allen amtlichen Prüfungsfragen und 
1 Schablone. Neu: Jetzt mit Online-Trainer zur 
Vorbereitung auf die elektronische Prüfung.
Best.-Nr. 27581

Dieses Produkt kann nicht von Privatpersonen
bestellt werden.

Ausbildungs-
beschei nigung Mofa
Block à 25 Sätze, DIN A5 hoch, Best.-Nr. 17311

Dieses Produkt kann nicht von Privatpersonen
bestellt werden.

Lehrbuch „Fahren
lernen“ Mofa
Das Lehrbuch – Prüfungswissen komplett und markiert!
• Alle Prüfungsfragen werden im Text behandelt
• Das komplette Prüfungswissen ist markiert – durch

das „Verzeichnis der amtlichen Prüfungsfragen“ findet
der Schüler die Fragen aus den Prüfbögen schneller

• Inhalte in schülerfreundlicher Sprache
• Arbeitsblätter in jeder Lektion

Lehrbuch, 100 Seiten, farbig gestaltet, 311 Abbildungen,
4. Auflage 2010
Best.-Nr. 29500

Dieses Produkt kann nicht von Privatpersonen
bestellt werden.

Stückpreise brutto
Preise vorbehaltlich einer 
Preiserhöhung

Stück ab 1 ab 20 ab 100

3 7,92 7,60 7,28

Stückpreise brutto
Preise vorbehaltlich einer Preiserhöhung

Stück ab 1 ab 5 ab 10

3 9,20 8,88 8,85

Stückpreise brutto
Preise vorbehaltlich einer Preiserhöhung

Digitale Medien unter

www.fahren-lernen
.de

Auch im 
Set erhältlich

Stück ab 1 ab 3

3 5,00 4,64



www.vogel-bildung.de 39

Sekundarstufe/Mofa/
Junge FahrerMofa

Stück ab 1 ab 20 ab 100

3 5,20 4,94 4,69

Stückpreise brutto

Stück ab 1 ab 5 ab 10

3 19,87 19,52 19,16

Stückpreise brutto
Preise vorbehaltlich einer Preiserhöhung

Fahren lernen Max
Mofa
Das Navi zum Führerschein
Paket aus Lehrbuch „Fahren lernen“ Mofa und DVD mit
Lernsoftware. Die Prüfungsfragen sind „vom Leichten
zum Schweren“ aufgebaut. Der geführte Lernweg nimmt
den Schüler an die Hand und passt sich seinen Lern-
schwächen an. Prüfungssimulationen sind amtlich auf ge-
baut, im offiziellen Layout der PC-Prüfung.
Hard- und Softwarevoraussetzungen: 
• 1,5 GHz Prozessor oder schneller – 512 MB RAM 

oder mehr
• DVD-Laufwerk, Soundkarte – AB Windows® XP®

SP2®
• Bildschirmauflösung 1024 x 600 Pixel oder höher
• Administrator Rechte an PC’s mit mehreren 

Benutzerkonten
• aktueller Adobe® Flash®Player und aktuelles

.net®Framework

Lehrbuch und DVD mit Lernsoftware

Best.-Nr. 29500P

Sicher 
zum Ziel 
Vom Einsteiger zum Könner auf zwei Rädern. Die Schüler
lernen, typische Gefahren im Straßenverkehr zu erken-
nen und zu vermeiden. Dazu wird das notwendige Wis-
sen zur Mofa-Prüfung vermittelt und lehrplangerecht auf-
gebaut. Wer sicher ankommen will, verhält sich voraus-
schauend, partnerschaftlich und umweltbewusst.

Arbeitsheft, 48 Seiten, DIN A4, farbig gestaltet, 
mit 250 Abbildungen
Best.-Nr. 29105

Dieses Produkt kann nicht von Privatpersonen
bestellt werden.



www.vogel-bildung.de

Verkehrserziehung
für Erwachsene

StVO
Bußgeldkarten
Wissen Sie noch?

www.vogel-bildung.de



Stück ab 100 ab 500 ab 1000

3 0,20 0,18 0,16

Stück ab 10 ab 20 ab 50 ab 100

3 2,80 2,65 2,51 2,38

Stück ab 20 ab 100 ab 500

3 1,60 1,54 1,51

www.vogel-bildung.de 41

Erwachsene

StVO
mit Auszügen aus dem 
Bußgeldkatalog

Ohne die StVO geht gar nichts: Diese handliche
Broschüre ist die Grundlage für die tägliche
Verkehrssicherheitsarbeit. Das kleine Heft im
Hemdtaschenformat enthält den vollständigen
Text der StVO, Auszüge aus dem Bußgeldkata-
log sowie sämtliche deutsche Kfz-Kennzeichen.

Broschüre, 108 Seiten, 10,5 x 18,5 cm
Mindestabnahme 10 Stück
Best.-Nr. 5215546

Bußgeldkarte Pkw 
Die wichtigsten und teuersten „Sünden“ von Autofahrern im handlichen
Scheckkartenformat. Damit jeder Autofahrer weiß, wie sich 20 oder 30
km/h zu viel auf den Geldbeutel bzw. aufs Punktekonto auswirken.
Karte, laminiert, 8,5 x 5,5 cm, zweifarbig, Mindestabnahme 100 Stück 
Best.-Nr. 55036

Stückpreise brutto

Bußgeldkarte Fahrrad
Radfahrer sind leider immer häufiger in Unfälle verwickelt. Bei
Verstößen müssen auch sie Bußgeld zahlen und bei Rotlichtver-
stößen wird sogar 1 Punkt im VZR „gutgeschrieben“. Bußgelder
für Rotlicht und einige andere, häufig begangene „Sünden“ sind
auf dieser handlichen Karte im Scheckkartenformat aufgelistet.
Karte, laminiert, 8,5 x 5,5 cm, zweifarbig, Mindestabnahme 100 Stück 
Best.-Nr. 55040

Preise für alle Bußgeldkarten

Stückpreise bruttoStückpreise brutto

Wissen Sie noch?
20 alte und neue Verkehrsregeln

Was ist ein Wechsellichtzeichen? Wie nutzt man den Beschleunigungsstreifen richtig? 
Wie verhält man sich richtig an Omnibushaltestellen und im verkehrsberuhigten Bereich?
Auch erfahrene Autofahrer wissen bei der Fülle an Begriffen und Regeln manchmal nicht mehr
oder nicht mehr genau, was sie eigentlich bedeuten. Ein wenig Licht in das Dickicht der Anwei-
sungen und Vorschriften bringt der Autor, langjähriger Verkehrswachtler und Fahrlehrer-Prüfer. 

Broschüre, 24 Seiten, 10,5 x 21,0 cm, farbig gestaltet  
Mindestabnahme 20 Stück, Best.-Nr. 55006

Einsetzbar bei Sicherheit-strainings für junge Fahrerund die Generation 50+



42 www.vogel-bildung.de

Zeitschrift für 
Verkehrserziehung

Zeitschrift für Verkehrs erziehung 
Die Zeitschrift für Verkehrserziehung richtet sich
an Erzieher und Lehrer vom Vorschul- bis zum
Berufsschulbereich, Verkehrswachten und Ver-
kehrserzieher der Polizei. 

Freuen Sie sich auf zwei inhaltliche Bereiche: Der Maga-
zinteil zeigt aktuelle Themen, Trends, Veränderungen und
Termine im Bereich Verkehrserziehung im deutschspra-
chigen Raum auf. Der Praxisteil hingegen bietet allen
Lehrkräften praktische Hilfestellung in Form von Unter-
richtsentwürfen. Diese Vorlagen geben konkrete Anre-
gungen und unterstützen bei der Vermittlung und Integra-
tion verkehrserzieherischer Themen im Unterricht. 

Im Heft inklusive: 

• Kopiervorlagen und Arbeitsblätter
• Unterrichtsmodelle für die Primar- und Sekundarstufe
• Praxisbezogene Berichterstattung

Nutzen Sie dieses Informations-, Weiterbildungs- und
Unterrichtsmedium für den modernen, fächerintegrativen
Verkehrserziehungs-Unterricht.

Fordern Sie ein Gratis-Exemplar an unter
Tel.: 089 / 20 30 43 -1600
Fax: 089 / 20 30 43 - 2100

Machen Sie jetzt den

kostenlosen 
Lesetest!

Sollten wir innerhalb von 14 Tagen nach Zustellung des Probeheftes nichts von Ihnen hören, erhalten Sie weiterhin die Zeitschrift für
Verkehrserziehung vierteljährlich zum Jahresabopreis von € 27,00 (inkl. MwSt. und Versand) 

Komplett

überarbeitetes

Konzept



www.vogel-bildung.de 43

Projekte und 
Dienstleistungen

Unsere Teams

Das Team der 
Verkehrserziehung 

Wir machen Verkehrserziehung, die Spaß
macht! Unsere Mitarbeiter verfügen über
jahrelange Erfahrung im Bereich Verkehrs-
erziehung. Wir entwickeln mit guten Ideen
und Kreativität maßgeschneiderte Lern-
und Lehrmittel für eine wirkungsvolle Ver-
kehrserziehung in allen Altersstufen.

Das Team des 
Vertriebsservices 

Egal, ob Sie per Telefon, Fax, E-Mail oder
Postkarte bestellen, unser freundlicher
Vertriebsservice kümmert sich um die
schnelle und zuverlässige Erfassung Ihres
Auftrags. Kompetente Beratung und ein
offenes Ohr für Ihre Wünsche sind für uns
selbstverständlich.

Das Team des 
Logistikzentrums 

Unser Team legt besonders viel Wert auf
Schnelligkeit und Zuverlässigkeit. Deshalb
erfolgt der Versand in der Regel noch am
Tag der Bestellung. So erreicht Sie Ihre
Bestellung bestens verpackt innerhalb kür-
zester Zeit.



44 www.vogel-bildung.de

Projekte und 
Dienstleistungen

Projektangebote und
Dienstleistungen
Wir konzipieren Medien für Ihre Kampagne

Wir konzipieren für Sie komplette Kampagnen und holen die passenden
Partner an einen Tisch:  Konzept, Projektplan, Besprechungsorganisati-
on, Finanzierungsplan, Projektüberwachung, Koordination, Vertragsge-
staltung, Produktentwicklung und Marketing. Sprechen Sie uns an!

Sie haben eine Idee und brauchen Beratung für die Umsetzung?

Wir liefern Produkte und Dienstleistungen aller Art:
• Buch, Broschüre, Flyer, Software, Internet, Hörbuch, Film, E-Learning
• Dienstleistungen – Konzept, Lektorat, Manuskript, Pflichtenheft,

Layout, Satz, Illustrationen, Grafiken, Fotografien, Software-
Programmierung

• Technische Umsetzung und Abwicklung – Druck, Lagerung, 
Konfektionierung

• Übersetzung von ausländischen Ausgaben
• Versand an zielgruppenspezifische Adressen

Nutzen Sie die 
Kompetenz eines 
vertriebsstarken Partners



www.vogel-bildung.de 45

Projekte und 
Dienstleistungen

Logoeindruck auf dem Umschlag plus eigenes Vorwort und Anzeigen
von Ihren Sponsoren binden wir gerne ein. Die Abwicklung und techni-
sche Unterstützung sind selbstverständlich inklusive.

Sie brauchen ein Foto für Ihre Kampagne? Gerne helfen wir Ihnen wei-
ter. Wir verfügen über ein Archiv mit Fotos zu allen Altersklassen mit
diversen Verkehrssituationen – Nutzen Sie die Preisvorteile einer
Zweitnutzung!

Vertrieb und Marketing
Unser gut gepflegter Adressbestand für Schulen und Kindergärten bie-
tet vielfältige Möglichkeiten. Mit Mailings, Newslettern und Telefon-
marketing bieten wir professionelle Werbung.

Ihr persönlicher Kontakt zu uns:

Thomas Maier
(Leiter Verkehrserziehung und Prävention)

Thomas Maier
Tel. 089/203043-2326
Fax: 089/203043-2280
thomas.maier@springer.com



46 www.vogel-bildung.de

Sie erreichen uns persönlich unter: 
Service-Tel. 089/203043-1600
Service-Fax 089/203043-2100
eMail: vertriebsservice@springer.com
eShop: www.vogel-bildung.de

Verlag Heinrich Vogel
Springer Fachmedien München GmbH
Vertriebsservice
Aschauer Str. 30
81549 München

Service Der Verlag

Der Verlag

Der Verlag Heinrich Vogel ist einer der führenden Fachverlage in der Ver-
kehrsbranche. Für unsere Zielgruppen in den Bereichen Transport/Logistik,
Personenverkehr, Fahrschule und Verkehrserziehung bieten wir seit über 75
Jahren vielfältige und kundenorientierte Verlagsprodukte an. 

Mit uns für mehr Sicherheit im Straßenverkehr – von Anfang an!
Wir bieten Medien für Verkehrswachten, Polizei, Erzieherinnen, Grundschul-
lehrer, Lehrer weiterführender Schulen und Fahrschulen. Mit uns finden Sie
das richtige Produkt für jede Altersgruppe. Unser Vertriebsservice ist Ihnen
gerne bei der Auswahl der richtigen Materialien behilflich. 

Sonderwünsche? Aber gerne! 
Unser Lektorat freut sich über Anregungen zu den Materialien und konzi-
piert auch mit Ihnen zusammen maßgeschneiderte Lösungen. Wir kennen
die genauen zielgruppenspezifischen Anforderungen bei der Medienerstel-
lung und freuen uns auf Sie. 



www.vogel-bildung.de 47

ServiceLiefer- und Zahlungsbedingungen

seines Rücktritts zu erstatten.
4. Zahlungsbedingungen
4.1. Die Bezahlung der Ware erfolgt nach Rechnungsstellung und ist per
Nachnahme, per Kreditkarte oder Vorkasse (insbes. bei Abonnement-Bestellun-
gen) zu leisten. Einzelheiten ergeben sich aus dem jeweiligen Angebot.
4.2. Der Kunde trägt die Kosten der Nachnahme. Im Falle der Zahlung gegen
Rechnung hat die Zahlung
- bei Rechnungsendbeträgen (Warenpreis zzgl. gesetzliche Mehrwertsteuer und
Versandkosten) bis Euro 50,-  binnen acht Tagen nach Rechnungsstellung (Ver-
sandtag),
- im Übrigen binnen 30 Tagen nach Rechnungsstellung (Versandtag) netto zu erfol-
gen. Erfolgt die Zahlung innerhalb von zehn Tagen nach  Rechnungsstellung (Ver-
sandtag) so werden dem Kunden 2% Skonto vom Warenwert gewährt.
Die Skonto-Regelungen gelten nicht für Zeitschriften und Ware, die der gesetzl.
Preisbindung unterliegt.
4.3. Bei Exporten hat die Zahlung
- durch Akkreditiv, wobei die Kosten der Akkreditiveröffnung zu Lasten des Kun-
den gehen, oder
- durch Barzahlung bei Abholung (inkl. gesetzlicher MwSt.) zu erfolgen.
4.4. Eigene Akzepte und Kundenwechsel werden nur mit ausdrücklicher schriftli-
cher Zustimmung des Verlags angenommen und gelten nicht als Barzahlung. Dis-
kont  und Einzugsspesen gehen zu Lasten des Kunden. 
4.5. Wechsel und Schecks werden nur nach besonderer schriftlicher Vereinbarung
und für den Verlag kosten- und spesenfrei erfüllungshalber angenommen.
4.6. Bei Banküberweisungen und Schecks gilt der Tag, an dem die Gutschriftsan-
zeige beim Verlag eingeht, als Zahlungseingang.
4.7. Zahlungen sind direkt an den Verlag zu richten. Bei Barverkäufen sind auch
die vom Verlag hierzu bevollmächtigten Personen, v.a. Handelsvertreter, zum
Inkasso berechtigt.
4.8. Bei Zahlungsverzug sind Verzugszinsen in gesetzlicher Höhe, bei Stundung
Stundungszinsen in Höhe von 5% über dem jeweils gültigen Basiszinssatz der
Europäischen Zentralbank zu entrichten. Diese sind höher oder niedriger anzu-
setzen, wenn der Verlag eine Belastung mit einem höheren Zinssatz oder der
Kunde eine geringere Belastung nachweist. Zudem ist der Verlag im Verzugsfall
berechtigt, die Auslieferung weiterer Bestellungen zurückzuhalten oder zu ver-
weigern, bis der Kunde sämtliche Forderungen des Verlags beglichen hat. Die Gel-
tendmachung eines weiteren Verzugsschadens behält sich der Verlag vor.
4.9. Wird für den Verlag nach dem Vertragsabschluss die Gefahr mangelnder Lei-
stungsfähigkeit des Kunden erkennbar, so ist der Verlag berechtigt, noch ausste-
hende Lieferungen nur gegen Vorauszahlung oder Sicherheitsleistung auszuführen.
Wurden die Vorauszahlungen oder Sicherheitsleistungen nach Ablauf einer ange-
messenen Nachfrist nicht erbracht, so ist der Verlag berechtigt von einzelnen oder
allen der betroffenen Verträge jeweils ganz oder teilweise zurücktreten. Die Gel-
tendmachung weiterer Rechte bleibt dem Verlag unbenommen. Der Verlag behält
sich im Übrigen den Rücktritt vom Vertrag vor, wenn der Kunde über die seine Kre-
ditwürdigkeit bedingenden Tatsachen unrichtige Angaben gemacht hat.
4.10. Der Verlag ist berechtigt mit seinen unstreitigen, rechtskräftig festgestell-
ten oder schriftlich anerkannten Forderungen auch solche Gegenforderungen auf-
zurechnen, die dem Kunden gegenüber den mit dem Verlag gem. §§ 15 ff. AktG
konzernmäßig verbundenen Unternehmen zustehen. Weiterhin ist der Verlag auf-
grund ihm erteilter Ermächtigungen berechtigt, gegen die Forderungen des Kun-
den mit sämtlichen unstreitigen, rechtskräftig festgestellten oder schriftlich aner-
kannten Forderungen der übrigen Konzerngesellschaft aufzurechnen. Das gilt auch
dann, wenn von einer Seite Barzahlung und von der anderen Seite Zahlung in
Wechseln oder anderen Leistungen erfüllungshalber vereinbart sind und die Fäl-
ligkeiten verschieden sind.
4.11. Gegen die Ansprüche des Verlags kann der Kunde nur mit solchen
Ansprüchen aufrechnen, die unbestritten, rechtskräftig festgestellt oder vom Ver-
lag schriftlich anerkannt sind. Gleiches gilt für die Ausübung des Zurückbehal-
tungsrechts.
4.12. Ratenzahlungen sind nur nach vorhergehender schriftlicher Vereinbarung
möglich. Für Kaufverträge mit Ratenzahlungsvereinbarungen gilt zusätzlich fol-
gendes:
Wenn der Käufer mit zwei aufeinander folgenden Raten ganz oder teilweise der-

Liefer und Zahlungsbedingungen April 2011
1. Vertragsgegenstand/Geltungsbereich
1.1. Diese Liefer- und Zahlungsbedingungen gelten für sämtliche Kauf- und
Bestellverträge, welche die Springer Fachmedien München GmbH (Verlag) mit
Kunden abschließt, sofern hierfür keine speziellen Bestimmungen Anwendung
finden (insbes.  z.B. Allgemeine Geschäftsbedingungen Agentur und für Web-To-
Print-Publishing-Dienstleistungen sowie für das Anzeigen-Geschäft).
1.2. Dem Vertragsverhältnis liegen ausschließlich die Liefer- und Zahlungsbedin-
gungen des Verlags in der zum Zeitpunkt des Vertragsschlusses gültigen Fassung
zugrunde. Abweichende Bestimmungen gelten nur, wenn sie vom Verlag aus-
drücklich schriftlich bestätigt wurden.

2. Vertragsabschluß
2.1. Sämtliche Angebote des Verlags sind freibleibend und unverbindlich.
2.2. Ein Vertragsschluss erfolgt erst, wenn der Verlag den Vertragsschluss aus-
drücklich schriftlich bestätigt oder die bestellten Waren an den Kunden versen-
det. Der Kunde hat die Bestätigung auf etwaige Unstimmigkeiten mit seiner
Bestellung zu überprüfen und dem Verlag Abweichungen mitzuteilen.
2.3. Im Falle von Abonnementverträgen wird der Vertrag – vorbehaltlich einer
abweichenden Regelung bei Vertragsschluss – für die Laufzeit von einem Jahr
geschlossen. Der Vertrag verlängert sich automatisch um jeweils ein weiteres
Jahr, wenn der Vertrag nicht spätestens drei (3) Monate vor Ende der Vertrags-
laufzeit schriftlich gekündigt wird. Das Recht zur außerordentlichen Kündigung
aus wichtigem Grund bleibt unberührt.
2.4. Der Verlag ist zum Rücktritt vom Vertrag berechtigt, wenn die vom Kunden
bestellten Waren ausnahmsweise für einen erheblichen Zeitraum nicht verfügbar
sein sollten, oder bei Softwareprodukten zum Vertragsschluss kurzfristig nicht
behebbare Datenfehler vorliegen. Der Verlag wird den Kunden in diesem Fall
unverzüglich über die Nichtverfügbarkeit informieren und etwaige, bereits
erbrachte Gegenleistungen des Kunden unverzüglich erstatten. Der Verlag ist dar-
über hinaus zum Rücktritt berechtigt, wenn die Bestellung des Kunden auf
Schreib-, Druck- oder Rechenfehlern im Angebot beruht oder Bestellung und
Bestätigung Abweichungen oder Schreib-, Druck- oder Rechenfehler aufweisen.
2.5. Die Produktbeschreibungen im Katalog oder Online-Shop stellen keine Garan-
tie (i.S.v. § 276 BGB) bzgl. bestimmter Produkteigenschaften dar. Es wird darauf
hingewiesen, dass die Produkte geringfügig von den Produktabbildungen abwei-
chen können. Die Abweichungen werden das für den Kunden zumutbare Maß
nicht übersteigen.
3. Preise
3.1. Es gelten die im Katalog/Online-Shop oder in der Preisliste angegebenen
Preise und Versandkosten. Die angegebenen Preise sind gds. Nettopreise, d.h.
ohne Versandkosten (ab Lager des Verlags in München oder Nebenlager) und
gesetzl. MwSt.
3.2. Für Artikel, die einer gesetzlichen Preisbindung unterliegen, v.a. Bücher, Land-
und Straßenkarten, handelt es sich bei den angegebenen Preisen um Bruttoprei-
se, d.h. inkl. ges.  MWSt. Die Versandkosten nebst deren gesetzl. MwSt werden
zusätzlich berechnet.
3.3. Bei einem Auftragswert unter Euro 20,- ohne ges. MwSt. wird eine zusätzli-
che Bearbeitungsgebühr von Euro 5,- plus gesetzliche MwSt. berechnet.
3.4. Der Verlag behält sich das Recht vor, die Preise für Abonnementverträge und
sonstige Dauerschuldverhältnisse vor allem unter Berücksichtigung der allgemei-
nen Teuerungsrate anzupassen. Ein solches Preisanpassungsrecht besteht insbes.
auch bei verlagsseitig eingetretenen Erhöhungen von Material-, Versand- und
Lohnkosten oder sonstigen Produktionskosten. Der Kunde ist berechtigt den Ver-
trag zu kündigen, falls diese Preiserhöhung 5 % überschreitet. Der Kunde kann
seine Kündigung innerhalb einer Frist von einem Monat nach Bekanntgabe der
Preisanpassung schriftlich erklären.
3.5. Überschreitet die Abwicklung eines Kundenauftrages aus Gründen, die der
Kunde zu vertreten hat, den Zeitraum von vier Monaten ab Vertragsschluss, so ist
der Verlag berechtigt, die in der Auftragsbestätigung genannten Preise im Umfang
der nachweisbar zwischen Vertragsschluss und Abnahme erhöhten Kosten (v.a.
Lohn- und Gehaltserhöhung, Material, Steuern) zu erhöhen. In diesem Fall ist der
Kunde berechtigt vom Vertrag zurückzutreten, falls die Preiserhöhung 5% über-
schreitet. Die beim Verlag entstandenen Aufwendungen hat der Kunde im Falle



48 www.vogel-bildung.de

art im Rückstand bleibt, dass der Rückstand mindestens ein Zehntel des Gesamt-
preises beträgt, ist die ganze Restforderung des Verkäufers auf einmal fällig. Ist
der Käufer als Kaufmann im Handelsregister eingetragen, so genügt der Rück-
stand von zwei aufeinander folgenden Raten für die Gesamtfälligkeit der Rest-
forderung. Alle Zahlungen dienen zur Tilgung der jeweils ältesten fälligen Rate.
5. Lieferung
5.1. Liefertermine oder -fristen sind nur verbindlich, wenn sie vom Verlag aus-
drücklich schriftlich bestätigt wurden.
5.2. Sofern der Verlag die Nichteinhaltung verbindlich zugesagter Fristen und Ter-
mine zu vertreten hat, insbes. dem Verlag die Leistung schuldhaft unmöglich
geworden ist, oder der Verlag sich in Verzug befindet, so kann der Kunde den
Ersatz des entgangenen Gewinns nur dann verlangen, wenn der Verlag oder sein
Erfüllungsgehilfe den Schaden vorsätzlich oder grob fahrlässig verursacht haben.
5.3. Der Verlag ist berechtigt, die vom Kunden bestellte Ware in dem Kunden
zumutbaren Teillieferungen zu versenden. Hierfür zusätzliche Versandkosten trägt
der Verlag.
5.4. Wird der Verlag an der rechtzeitigen Erfüllung seiner Verpflichtungen durch
höhere Gewalt oder sonstige unvorhersehbare, vom Verlag nicht zu vertretende
Umstände (z.B. Streiks, Mangel an Transportmitteln, Energieversorgungsschwie-
rigkeiten, behördliche Eingriffe, usw. − auch wenn sie beim Vorlieferanten ein-
treten) verhindert, so verlängert sich die Lieferzeit in angemessenem Umfang.
Wird die Lieferung durch die genannten Umstände unmöglich oder unzumutbar,
so wird der Verlag von seiner Lieferverpflichtung frei. Dauert die Lieferverzöge-
rung länger als zwei Monate, ist der Kunde berechtigt vom Vertrag hinsichtlich
des noch nicht erfüllten Teils zurückzutreten. Verlängert sich die Lieferzeit oder
wird der Verlag von seiner Lieferverpflichtung frei, so kann der Kunde hieraus
keine Schadensersatzansprüche ableiten. Liegen die genannten Umstände vor, so
wird der Verlag den Kunden unverzüglich hiervon benachrichtigt.
6. Versand
6.1. Versandkosten, d.h. v.a. Verpackung, Porto und ggf. Handlingkosten, gehen
zu Lasten des Kunden entsprechend der jeweils aktuellen Preisliste des Verlags.
6.2. Der Versand erfolgt auf Rechnung und Gefahr des Kunden. Die Gefahr geht
auf den Kunden über, sobald die Sendung an die den Transport ausführende Per-
son oder Anstalt übergeben worden ist. Wird der Versand auf Wunsch des Kun-
den verzögert, geht die Gefahr mit der Meldung der Versandbereitschaft auf ihn
über.
6.3. Versandweg und -mittel stehen, soweit nicht anders vereinbart, im alleinigen
Ermessen des Verlags.
6.4. Transportversicherungen werden vom Verlag nur auf ausdrückliche Weisung
und Kosten des Kunden vorgenommen.
6.5. Transportschäden sind sofort beim Empfang der Ware protokollarisch
gegenüber dem Ablieferer festzustellen und binnen acht Tagen schriftlich an den
Verlag zu melden.
7. Aktualitätsgarantie und Kündigung bei Loseblattwerken und Software
7.1. Alle Loseblattwerke und Softwareprodukte werden in der bis zum Lieferter-
min aktuellen Fassung, Version oder Auflage an den Kunden ausgeliefert. Damit
Loseblattwerke oder Software stets auf dem jeweils aktuellen Stand bleiben,
nimmt der Kunde automatisch am vertragsgemäßen Aktualisierungs- und Upda-
te-Service teil. Dies gilt nur dann nicht, wenn der Kunde das Loseblattwerk bzw.
das Softwareprodukt ausdrücklich nicht zur Fortsetzung bestellt hat.
7.2. Umfang, Erscheinungszeitpunkt, Häufigkeit und Preis der jeweiligen Aktuali-
sierungen und Ergänzungslieferungen bzw. Updates sind je nach Produkt ver-
schieden und werden insbes. durch die Entwicklung von Gesetzgebung und Recht-
sprechung oder anderen aktuellen bedeutsamen Entwicklungen der im jeweiligen
Produkt behandelten Materie beeinflusst.
7.3. Dieser Aktualisierungs- und Update-Service kann vom Kunden jederzeit
gekündigt werden. Der Kunde ist jedoch zur Abnahme und Bezahlung von bereits
ausgelieferten Aktualisierungen, Ergänzungslieferungen oder Updates verpflich-
tet.
8. Widerrufsrecht für Verbraucher
Ist der Teilnehmer Verbraucher im Sinne des § 13 BGB, d. h. eine natürliche Per-
son, die ein Rechtsgeschäft zu einem Zwecke abschließt, der weder ihrer gewerb-
lichen noch ihrer selbständigen beruflichen Tätigkeit zugerechnet werden kann,
so besteht ein gesetzliches Widerrufsrecht.

Widerrufsbelehrung
Widerrufsrecht
Sie können Ihre Vertragserklärung innerhalb von 14 Tagen ohne Angabe von Grün-
den in Textform (z.B. Brief, Fax, E-Mail) oder - wenn Ihnen die Sache vor Fri-
stablauf überlassen wird - durch Rücksendung der Sache widerrufen. Die Frist
beginnt nach Erhalt dieser Belehrung in Textform, jedoch nicht vor Vertragsschluss
und auch nicht vor Eingang der Ware beim Empfänger (bei der wiederkehrenden
Lieferung gleichartiger Waren nicht vor Eingang der ersten Teillieferung) und auch
nicht vor Erfüllung unserer Informationspflichten gemäß Artikel 246 § 2 in Ver-
bindung mit § 1 Abs. 1 und 2 EGBGB sowie unserer Pflichten gemäß § 312 e Abs.
1 Satz 1 BGB in Verbindung mit Artikel 246 § 3 EGBGB. Zur Wahrung der Wider-
rufsfrist genügt die rechtzeitige Absendung des Widerrufs oder der Sache. Der
Widerruf ist zu richten an: 
Springer Fachmedien München GmbH, Aschauer Str. 30, D-81549 München; Fax
+49 89 203043-2100; vertriebsservice@springer.com

Widerrufsfolgen

Im Falle eines wirksamen Widerrufs sind die beiderseits empfangenen Leistun-
gen zurückzugewähren und ggf. gezogene Nutzungen (z.B. Zinsen) herauszuge-
ben. Können Sie uns die empfangene Leistung ganz oder teilweise nicht oder nur
in verschlechtertem Zustand zurückgewähren, müssen Sie uns insoweit ggf. Wer-
tersatz leisten. Dies kann dazu führen, dass Sie die vertraglichen Zahlungsver-
pflichtungen für den Zeitraum bis zum Widerruf gleichwohl erfüllen müssen. Für
eine durch die bestimmungsgemäße Ingebrauchnahme der Sache entstandene
Verschlechterung müssen Sie keinen Wertersatz leisten. Paketversandfähige
Sachen sind auf unsere Kosten und Gefahr zurückzusenden. Nicht paketversand-
fähige Sachen werden bei Ihnen abgeholt. Verpflichtungen zur Erstattung von
Zahlungen müssen innerhalb von 30 Tagen erfüllt werden. Die Frist beginnt für
Sie mit der Absendung Ihrer Widerrufserklärung oder der Sache, für uns mit deren
Empfang. 
Besondere Hinweise
Bei einer Dienstleistung erlischt Ihr Widerrufsrecht vorzeitig, wenn der Vertrag
von beiden Seiten auf Ihren ausdrücklichen Wunsch vollständig erfüllt ist, bevor
Sie Ihr Widerrufsrecht ausgeübt haben.
Ende der Widerrufsbelehrung
9. Gewährleistung, Untersuchungspflicht
9.1. Gewährleistungsrechte des Kunden setzen voraus, dass er die Ware nach
Übergabe überprüft und dem Verlag die Mängel unverzüglich, spätestens jedoch
zwei Wochen nach Übergabe, schriftlich mitteilt; verborgene Mängel müssen dem
Verlag unverzüglich nach ihrer Entdeckung schriftlich mitgeteilt werden.
9.2. Mängel eines Teils der gelieferten Ware berechtigen den Kunden nicht zum
Rücktritt vom gesamten Vertrag oder zu Schadensersatz statt der ganzen Leistung,
es sei denn, dass die Teillieferung für den Kunden ohne Interesse ist.
9.3. Gewährleistungspflichtige Mängel beseitigt der Verlag im kaufmännischen
Verkehr nach eigener Wahl durch für den Kunden kostenlose Beseitigung des
Mangels oder durch Ersatzlieferung. Die zum Zwecke der Nacherfüllung anfal-
lenden Material-, Versendungs-/Arbeitskosten und sonstige Aufwendungen über-
nimmt der Verlag.
9.4. Soweit der Kunde nicht Verbraucher ist, beträgt die Verjährungsfrist für den
Gewährleistungsanspruch für die Ware zwölf Monate ab dem Zeitpunkt der Ablie-
ferung beim Kunden. Bei Verträgen mit Verbrauchern beträgt die Verjährungsfrist
zwei Jahre, beginnend mit dem Ende des Jahres, in welchem die Ware an den
Kunden geliefert wurde.
10. Warenrücksendungen
Warenrücksendungen, die nicht auf der Mangelhaftigkeit der gelieferten Ware
beruhen, erkennt der Verlag nur bei ausdrücklicher, vorheriger schriftlicher Geneh-
migung an. Sofern kein Verschulden seitens des Verlags vorliegt, hat die Rück-
sendung auf Kosten des Kunden zu erfolgen.
11. Warenlieferungen zur Ansicht
Warenlieferungen zur Ansicht sind bei Nichtbedarf innerhalb von 14 Tagen nach
Empfang an den Verlag zurückzusenden (Eingang beim Verlag zählt). Die Waren
gelten vom Kunden als gekauft, wenn dieser sie dem Verlag nicht innerhalb der
zuvor genannten Frist zurückgibt und der Verlag den Kunden bei Beginn der Frist

Service Liefer- und Zahlungsbedingungen



www.vogel-bildung.de 49

auf die vorgesehenen Folgen seines Verhaltens hingewiesen hat
12. Eigentumsvorbehalt
12.1. Die gelieferte Ware bleibt bis zur vollständigen Begleichung des Kaufpreises
nebst Versandkosten im Eigentum des Verlags. Im kaufmännischen Verkehr gilt
dies bis zur vollständigen Bezahlung aller Forderungen aus der Geschäftsverbin-
dung, gleich aus welchem Rechtsgrund (Kontokorrentvorbehalt).
12.2. Die Ware darf vor Bezahlung aller Forderungen oder vor Einlösung der dafür
gegebenen Wechsel oder Schecks ohne Zustimmung des Verlags weder verpfän-
det noch zur Sicherung übereignet werden
12.3. Die Forderungen aus einer Weiterveräußerung der Vorbehaltsware werden
bereits jetzt mit sämtlichen Nebenrechten zur Sicherung dieser Forderung an den
Verlag abgetreten. Im kaufmännischen Verkehr gilt dies bis zur vollständigen
Bezahlung aller Forderungen aus der Geschäftsverbindung, gleich aus welchem
Rechtsgrund (Kontokorrentvorbehalt). Nimmt der Kunde Forderungen aus einer
Weiterveräußerung gegen ein mit einem Dritten bestehendes Kontokorrentver-
hältnis auf, so gilt der jeweils abtretbare Saldo als abgetreten.
12.4. Auf Verlangen des Verlags ist der Kunde verpflichtet, die Abtretung dem
Dritten zur Zahlung an den Verlag bekannt zu geben oder Namen und Anschrift
offen zu legen.
12.5. Der Kunde hat bis zur vollständigen Bezahlung der Ware jeden Wohn-
sitzwechsel sowie jede Pfändung der Ware bzw. sonstige Beeinträchtigung der
Rechte des Verlags diesem unverzüglich anzuzeigen.
12.6. Übersteigt der Wert der bestehenden Sicherheiten der Forderung des Ver-
lags diese um mehr als 10%, so verpflichtet sich der Verlag auf Verlangen des
Kunden insoweit zur Freigabe von Sicherheiten nach Wahl des Verlags.
12.7. Alle Druckunterlagen (Satzdateien, Lithos, Filme, Manuskripte) sind und blei-
ben stets im Eigentum des Verlags.
13. Haftung
13.1. Der Verlag haftet für Schäden, gleich aus welchem Rechtsgrund, einsch-
ließlich unerlaubter Handlung nur, soweit diese
13.1.1. durch schuldhafte Verletzung vertragswesentlicher Pflichten (sog. Kardi-
nalpflichten) durch den Verlag in einer das Erreichen des Vertragszwecks gefähr-
denden Weise verursacht werden oder
13.1.2. auf grobe Fahrlässigkeit oder Vorsatz des Verlags zurückzuführen sind.
13.2. Haftet der Verlag gemäß Ziffer 13.1. für die Verletzung einer vertragswe-
sentlichen Pflicht, ohne dass ihm grobe Fahrlässigkeit oder Vorsatz zur Last fal-
len, ist die Haftung des Verlags beschränkt auf den Kaufpreis der Ware.
13.3. Eine Haftung des Verlags wegen Personenschäden, der Übernahme einer
Garantie oder nach dem Produkthaftungsgesetz bleibt unberührt.
13.4. Der Kunde ist verpflichtet, angemessene Maßnahmen zur Schadensabwehr
und -minderung zu treffen.
14. Vertriebswege des Kunden
Die Vertriebswege des Kunden sind frei, soweit ein fachgerechter Vertrieb der
Ware gewährleistet ist. Der Vertrieb der Ware über Auktionsforen oder ver-
gleichbare Veranstaltungen im Internet ist nicht gestattet. Bei einem schuldhaf-
ten Verstoß des Kunden steht dem Verlag neben dem Unterlassungsanspruch
auch ein Anspruch auf Schadensersatz zu. Darüber hinaus behält sich der Verlag
im Falle eines schuldhaften Verstoßes vor, den Kunden nicht mehr mit Ware zu
beliefern.
15. Datenschutz
15.1. Bei der Erhebung, Verarbeitung und Nutzung der personenbezogenen Daten
des Kunden beachtet der Verlag die Bestimmungen des geltenden Datenschutz-
rechts.
15.2. Der Kunde hat jederzeit das Recht auf Löschung bzw. Berichtigung seiner
personenbezogenen Daten. Die personenbezogenen Daten werden nicht an Drit-
te weitergegeben. Um die Bestellungen des Kunden schnellstmöglich bearbeiten
und ausführen zu können, speichert der Verlag den vollständigen Namen, die E-
Mail-Adresse (soweit vorhanden), die Telefonnummer und die Lieferadresse des
Kunden. Die personenbezogenen Daten des Kunden werden auf seine schriftliche
Mitteilung hin umgehend gelöscht oder geändert.
16. Zusätzliche Nutzungsbedingungen für Online-Leistungen
16.1. Der Verlag erbringt seine Online-Dienstleistungen (wie z.B. Newsticker, 
Diskussionsforen, On-demand-Angebote, E-Paper) ausschließlich auf der Grund-
lage der jeweils aktuellen Online Nutzungsbedingungen einsehbar auf 

www.springertfachmedien-muenchen.de/agb. Von diesen Bedingungen abwei-
chende Regelungen erkennt der Verlag nur nach schriftlicher Bestätigung an. Mit
der Nutzung erklärt sich der Kunde mit den Nutzungsbedingungen ohne weitere
Erklärung einverstanden.
16.2. Urheber-, Schutz- sowie sonstige Rechte Dritter, auf die über diese Inter-
netseite zugegriffen werden, verbleiben voll umfänglich beim jeweiligen Rechte-
inhaber und sind entsprechend geschützt. Wenn im Einzelfall nichts anderes
bestimmt ist, ist es lediglich zulässig, einige wenige Kopien von Teilen der Inhal-
te zu erstellen, vorausgesetzt, dass diese Kopien ausschließlich zum persönlichen
Gebrauch erstellt und genutzt werden und dass sichergestellt wird, dass alle Hin-
weise auf Schutzrechte und deren Inhalte bestehen bleiben. Die Implementierung
der Inhalte und Daten dieser Internetseite auf Webseiten Dritter ist nicht zuläs-
sig.
16.3. Ein Anspruch auf jederzeitige Verfügbarkeit der Internetseiten besteht nicht.
Die Internetseiten können insbes. wegen Wartungsarbeiten oder technischer
Störungen vorübergehend nicht verfügbar sein, ohne dass dem Kunden hieraus
Ansprüche gegen den Verlag erwachsen.
17. Schlussbestimmungen
17.1. Jede Vervielfältigung, Vermietung, Verleih, Weiterverbreitung, öffentliche
Wiedergabe oder öffentliche Zugänglichmachung des vom Verlag gelieferten
Materials ist ohne dessen Zustimmung unzulässig.
17.2. Abweichungen von diesen Liefer- und Zahlungsbedingungen bedürfen zu
ihrer Wirksamkeit der Schriftform. Das Gleiche gilt hinsichtlich der Abbedingung
des Schriftformerfordernisses.
17.3. Sind oder werden einzelne Bestimmungen dieser Liefer- und Zahlungsbe-
dingungen unwirksam und/oder undurchsetzbar, so bleibt die Gültigkeit der Lie-
fer- und Zahlungsbedingungen im Übrigen unberührt. Unwirksame und/oder
undurchsetzbare Bestimmungen werden im Wege der ergänzenden Vertragsaus-
legung durch eine wirksame und durchsetzbare Bestimmung ersetzt, die unter
Berücksichtigung der Interessenlage beider Parteien dem gewünschten wirt-
schaftlichen Zweck am ehesten zu erreichen geeignet sind. Entsprechendes gilt
für die Ausfüllung von Lücken in diesen Liefer- und Zahlungsbedingungen.
17.4. Der Vertrag unterliegt deutschem Recht unter Ausschluss des UN-Kauf-
rechts.
17.5. Erfüllungsort und Gerichtsstand ist München, soweit eine Vereinbarung
hierüber gesetzlich zulässig ist.

Bildnachweise
Seite 11 © Fotolia.com
Seite 1, 3, 8 © iStock.com
Titel und Seite 1, 35, 40, 44 © shutterstock.com
U2 und Seite 2, 43, 45 © Springer Fachmedien

ServiceLiefer- und Zahlungsbedingungen



Datum Unterschrift

Best.-Nr. Artikelbeschreibung Bestellmenge

✁

Ja, Ihre Angebote haben mich überzeugt, bitte senden Sie mir:

Falls vorhanden, bitte hier Ihre Kunden-Nr.  eintragen.

Best.-Nr. Bestellmenge Artikelbeschreibung

Bestellung

Die Liefer- und Zahlungsbedingungen finden Sie auf den Seiten 47-49. 

B-
VE

KA
T1

2

Firma / Organisation

Herr / Frau

Straße / Nr.

PLZ / Ort

Telefon Fax

E-Mail

Absender

Verlag Heinrich Vogel
Springer Fachmedien München GmbH
Vertriebsservice
Aschauer Str. 30
D-81549 München

Service-Tel. 089/203043-1600

Fax 089/203043-2100

Service Bestellschein

Ich willige ein, weitere Angebote von Springer Fachmedien München GmbH
per Telefax an die angegebene Telefaxnummer
per E-Mail an meine angegebene E-Mail-Adresse 

zu erhalten. Faxnummer und E-Mailadresse werden nicht an Dritte weiter -
gegeben. Ich kann meine Einwilligung jederzeit mit Wirkung für die Zukunft
wider rufen, indem ich eine entsprechende Nachricht an
vertriebsservice@springer.com sende.

Bei gegebenem Anlass werden wir Ihre E-Mail-Adresse nutzen, um Sie über ähnliche Waren bzw. Dienstleistungen zu informieren. Sie können dieser Nutz ung jeder-
zeit durch eine E-Mail an vertriebsservice@springer.com oder ein Fax an (089 20 30 43 -21 00) widersprechen. Es entstehen nur Übermittlungskosten nach Basistarif.



✁

ServiceBestellschein

Falls vorhanden, bitte hier Ihre Kunden-Nr.  eintragen.

Bestellung

Firma / Organisation

Herr / Frau

Straße, Nr.

PLZ / Ort

Telefon Fax

E-Mail

Absender

Verlag Heinrich Vogel
Springer Fachmedien München GmbH
Vertriebsservice
Aschauer Str. 30
D-81549 München

Service-Tel. 089/203043-1600

Fax 089/203043-2100

Datum Unterschrift

Best.-Nr. Artikelbeschreibung Bestellmenge

Ja, Ihre Angebote haben mich überzeugt, bitte senden Sie mir:

Best.-Nr. Bestellmenge Artikelbeschreibung

Die Liefer- und Zahlungsbedingungen finden Sie auf den Seiten 47-49. 

B-
VE

KA
T1

2

Ich willige ein, weitere Angebote von Springer Fachmedien München GmbH
per Telefax an die angegebene Telefaxnummer
per E-Mail an meine angegebene E-Mail-Adresse 

zu erhalten. Faxnummer und E-Mailadresse werden nicht an Dritte weiter -
gegeben. Ich kann meine Einwilligung jederzeit mit Wirkung für die Zukunft
wider rufen, indem ich eine entsprechende Nachricht an
vertriebsservice@springer.com sende.

Bei gegebenem Anlass werden wir Ihre E-Mail-Adresse nutzen, um Sie über ähnliche Waren bzw. Dienstleistungen zu informieren. Sie können dieser Nutz ung jeder-
zeit durch eine E-Mail an vertriebsservice@springer.com oder ein Fax an (089 20 30 43 -21 00) widersprechen. Es entstehen nur Übermittlungskosten nach Basistarif.



✁

Falls vorhanden, bitte hier Ihre Kunden-Nr.  eintragen.

Bestellung

Firma / Organisation

Herr / Frau

Straße / Nr.

PLZ / Ort

Telefon Fax

E-Mail

Absender

Verlag Heinrich Vogel
Springer Fachmedien München GmbH
Vertriebsservice
Aschauer Str. 30
D-81549 München

Service-Tel. 089/203043-1600

Fax 089/203043-2100

Service Bestellschein

Datum Unterschrift

Best.-Nr. Artikelbeschreibung Bestellmenge

Ja, Ihre Angebote haben mich überzeugt, bitte senden Sie mir:

Best.-Nr. Bestellmenge Artikelbeschreibung

Die Liefer- und Zahlungsbedingungen finden Sie auf den Seiten 47-49. 

B-
VE

KA
T1

2

Ich willige ein, weitere Angebote von Springer Fachmedien München GmbH
per Telefax an die angegebene Telefaxnummer
per E-Mail an meine angegebene E-Mail-Adresse 

zu erhalten. Faxnummer und E-Mailadresse werden nicht an Dritte weiter -
gegeben. Ich kann meine Einwilligung jederzeit mit Wirkung für die Zukunft
wider rufen, indem ich eine entsprechende Nachricht an
vertriebsservice@springer.com sende.

Bei gegebenem Anlass werden wir Ihre E-Mail-Adresse nutzen, um Sie über ähnliche Waren bzw. Dienstleistungen zu informieren. Sie können dieser Nutz ung jeder-
zeit durch eine E-Mail an vertriebsservice@springer.com oder ein Fax an (089 20 30 43 -21 00) widersprechen. Es entstehen nur Übermittlungskosten nach Basistarif.



A
Ampelanlagen 34
Arbeitsfolien zur Verkehrserziehung 13/18/22
Arbeitshefte
• „Sicher im 1. Schuljahr“ 12
• „Radfahren im 2. Schuljahr“ 14
• „Radfahren im 3. Schuljahr“ 16
• „Radfahren im 4. Schuljahr PREMIUM (Bayern) 17
• „Radfahren im 4. Schuljahr“ BASIS (Bayern) 19
• „Sicher unterwegs im 5./6. Schuljahr“ 36
• zur Radfahrausbildung 3/4 (Bundesgebiet) 21

B
Basis-Arbeitsheft „Radfahren im 4. Schuljahr“ (Bayern) 19
Bestellungen 2/50-52
Blinkies 7
Bußgeldkarten
- PKW 5/41
- Fahrrad 5/41

D
DVD „Ein Dschini für alle Fälle” 29

E
Eiertest 32

F
Fahrradpass zur Radfahrausbildung 20/25
Fahrradpass zur erfolgreichen Radfahrausbildung 20/25
Fahrradprüfung Bayern 17-20
Fahrradprüfung Bundesgebiet 21-28
Film „Ein Dschinni für alle Fälle“ 29
Fragebogen zur Radfahrprüfung 28

H
Hinschauen & Handeln 37
Hören & Reagieren (Geräusche-CD + Arbeitsheft) 10

I
Info-Flyer für Verkehrswachten 6

L
Lehrbuch Mofa 38
Lehrermappe „Radfahren im 3./4. Schuljahr“ (Bayern) 18
Lehrermappe „Sicher im 1./2. Schuljahr“ 13
Lehrermappe zur Radfahrausbildung (Bundesgebiet) 22
Lehrtafel „Verkehrszeichen“ 30
Lerntafeln 30
Lösungsbogen zur Radfahrprüfung 28
Lösungshefte 
• „Radfahren im 2. Schuljahr“ 14
• „Radfahren im 3. Schuljahr“ 16
• „Radfahren im 4. Schuljahr“ (Bayern) 17
• zur Radfahrausbildung (Bundesgebiet) 21

M
Magnettafel „Das verkehrssichere Fahrrad" 30
Magnet-Verkehrszeichenset 31
Medaille Radfahrausbildung 20/23
Mofa-Lehrbuch und Prüfbogen „Fahren lernen“ 38
Mofa-Ausbildungsbescheinigung 38

P
Parcours-Koffer 31
Premium-Arbeitsheft „Radfahren im 4. Schuljahr“ 
(Bayern) 17
Prüfbogen Mofa 38
Pylone 32

R
Radfahrer sichere dich! 20/28
Radfahrprüfung Bayern 17-20
Radfahrprüfung Bundesgebiet 21-28
Richtig Rollern 9
Rollerprofi (Rollerpass) 9

S
Sparpaket Richtig Rollern 9
Sparpaket zur Radfahrausbildung (Bayern) 18
Sparpaket zur Radfahrausbildung (Bundesgebiet) 22
StVO mit Bußgeldkatalog 5/41
StVO für junge Verkehrsteilnehmer 4/37

T
Testbogen 
• 2. Schuljahr (Bayern) 15
• 4. Schuljahr (Bayern) 19
• 6. Jahrgangsstufe 36
• zur Radfahrausbildung (Bundesgebiet) 23

U
Urkunde 2. Schuljahr 15
Urkunde zur erfolgreichen Radfahrprüfung 
(4. Schuljahr) 19/24

V
Verkehrsampelanlagen 34
Verkehrszeichen
• Bleistift 7
• Kasten 33
• Lineal 7
Vorfahrt – Vorrang 6

W
Wissen Sie noch? 6/41

Z
Zeitschrift für Verkehrserziehung 42

ServiceStichwortverzeichnis

www.vogel-bildung.de 53



So können Sie bei uns bestellen:
Verlag Heinrich Vogel 

Springer Fachmedien München GmbH
Aschauer Str. 30 · 81549 München

Tel. 089/203043-1600 · Fax 089/203043-2100 
vertriebsservice@springer.com

www.vogel-bildung.de




